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EUROVOĽBY BUDÚ UŽ 8. JÚNA. OVERTE SI, KDE JE VAŠA VOLEBNÁ MIESTNOSŤ

PETRŽALSKÍ ÚRADNÍCI MEDZI NAMI
Paradoxne napriek názvu, „agenda“ referátu dynamickej dopravy 
sa nikdy nehýbe. Jeho revírom sú cesty III. a IV. triedy – alebo 
ak chcete, cesty a chodníky – v mestskej časti Petržalka, o ktoré 
sa starajú ako o vlastné. 
 STR. 4 – 5

KAM ZMIZLO OSEMMETROVÉ DIELO?
Monumentálna drevená plastika od Vladimíra Môťovského, ktorá 
mala stáť v 80. rokoch neďaleko Draždiaka, sa bez stopy stratila.  
 STR. 12 – 13 

V PETRŽALKE VYRASTÁ TENISOVÁ ŠPIČKA
Na scéne, nielen tej petržalskej, pôsobí TK Petržalka od začiatku 
tohto milénia. Aktuálne klub reprezentuje asi desať hráčov z top 10 
rebríčkov jednotlivých kategórií na Slovensku.  
 STR. 26 – 27

STR. 13 – 16

TRÉNERI V ŠKOLE UČIA 
MALÝCH ŽIAKOV MILOVAŤ TELOCVIK

str. 18 – 19

Vymaniť sa z vplyvu násilníka je 
ťažká a zdĺhavá cesta lemovaná ne-
istotou, pochybnosťami, ale často aj 
nedôverou na strane inštitúcií, ktoré 
do tohto procesu vstupujú. V po-
moci ženám zažívajúcim násilie zo 
strany partnera, štát i verejná správa 
zaostávajú, ich funkciu preberajú 
neziskové organizácie. No nemusí 
to tak byť vždy. Tento nelichotivý 
status sa rozhodla zmeniť petržalská 
samospráva. V rámci oddelenia 
sociálnych vecí sa začala špeciálne 
venovať aj tejto problematike. 

Broňa Korec Terenová a Lucia 
Murínová, ktoré na miestnom 
úrade túto agendu zastrešujú, 
predtým pôsobili v krízovom centre 
Brána do života. Svoje skúsenosti 
zúročia v poradenstve ženám 
ohrozenými rodovo podmieneným 
násilím. 
  
 STR. 22

Primárnym cieľom programu Tréneri v škole je zatraktívniť a skvalitniť hodiny telesnej výchovy na 1. stupni základných škôl. | Foto: Ivana Vrabľová

ODDELENIE SOCIÁLNYCH VECÍ POMÁHA 
TÝRANÝM ŽENÁM
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Od roku 2019 platí na najľudna-
tejšom sídlisku Petržalský parkovací 
systém (modré čiary), k nemu sa 
v roku 2022 pridal i celomestský 
parkovací systém PAAS (biele 
čiary), ktorý dnes platí v častiach 
Dvory IV, V a VI a v lokalite 
Šustekova.

S príchodom PAAS do petr-
žalského katastra pribúdajú aj 
všeobecné vyhradené parkovacie 
miesta, ktoré môže využívať každý 
s platným ŤZP preukazom. Mest-

ská časť Bratislava-Petržalka 
evidovala veľký záujem o tieto 
miesta už aj pred zavedením 
PAAS, no v poslednom čase sa 
množstvo žiadostí ešte navýšilo 
– viaceré pritom boli sporné 
a bez reálneho opodstatnenia.

Od 26. marca vstúpili do plat-
nosti nové Zásady vyhradzovania 
parkovacích miest, podľa ktorých 
mestská časť vyhradzuje miesta už 
len osobám ŤZP odkázaným na in-
dividuálnu automobilovú prepravu. 
Cieľom je zosúladiť podmienky 
udeľovania vyhradených parko-
vacích miest pre ŤZP s hlavným 
mestom a čoskoro aj inými mest-
skými časťami.

Parkovanie pre osoby ŤZP bude po novom výhodnejšie. | Foto: Ivana Vrabľová

VZN prináša výhody
Zásadný je však ešte jeden 

dátum – 1. jún 2024 –, kedy vstu-
puje do platnosti nové všeobecne 
záväzné nariadenie (VZN), 
ktorým sa ruší odpustenie dane za 
zabratie verejného priestranstva 
pre držiteľov preukazu ŤZP. Po 
novom tak bude daň vyčíslená na 
0,02 eur za m² na deň, čo pri 
boxe s najbežnejším rozmerom 
13 m² predstavuje približne 95 eur 
za rok. Výsledná suma však závisí 
od konkrétnej veľkosti parkova-

cieho boxu. Petržalská samospráva 
nie je v tomto postupe výnimkou, 
parkovacie boxy pre osoby ŤZP 
zdaňuje v Bratislave napríklad aj 
Vrakuňa.

Paradoxne, nové VZN o miest-
nych daniach v Petržalke dotknutej 
skupine prináša výhody. Ako je to 
možné? Ak ste niekde započuli, 
že pridelenie a zriadenie vyhra-
deného parkovacieho miesta pre 
ŤZP doteraz nebolo spoplatnené, 
opak je pravdou. „V závislosti od 
dispozície a druhu požiadavky, teda či 

išlo o nové vyhradenie alebo len o jeho 
predĺženie, prípadne zmenu dopravného 
značenia alebo jeho opravu, sa suma 
pohybovala v rozpätí od 30 do 150 eur. 
Tieto náklady znášal vždy žiadateľ,“ 
vysvetľuje Andrej Árva, poverený 
vedením referátu statickej dopravy 
miestneho úradu.

Zároveň zdôrazňuje, že „po 
1. júni bude vo vyrubenej dani zahrnutý 
nákup, dodávka i montáž dopravného 
značenia, ako aj údržba, čistenie a ob-
nova vodorovného i zvislého dopravného 
značenia na konkrétnom parkovacom 
mieste. Žiadny iný poplatok už držiteľ 
preukazu ŤZP nezaplatí.“

Navyše, daňovník má možnosť 
znížiť si výšku dane, a to predlo-
žením platného rozhodnutia o pe-
ňažnom príspevku na kompenzáciu 
zvýšených výdavkov súvisiacich 
so zabezpečením prevádzky 
osobného motorového vozidla – 
o 50 percent.

Viac informácií, vrátane 
online formulára na podá-
vanie žiadostí pre vyhradené 
parkovacie miesta nájdete na 
parkovanie.petrzalka.sk.

 
Silvia Šimeková

Od začiatku mája už rybári 
nemusia pre zakúpenie rybárskych 

lístkov pobehovať medzi 
poschodiami miestneho úradu 
v Petržalke. Po novom ich vy-
bavia pohodlne priamo na prí-
zemí, v priestoroch matričného 
úradu, v kancelárii č. 002 – čo 
je od pokladne, kde za rybársky 

lístok zaplatia, len na skok. 

Mestská časť fanúšikom 
rybolovu zároveň pripomína, že 
vzhľadom na prijatie vládneho 
konsolidačného balíčka koncom 
minulého roka sa ceny rybárskych 
lístkov (RL) od apríla zmenili 
nasledovne: týždenný RL 3 €; 
mesačný RL 5 €; ročný RL 10 € 
a trojročný RL 25 €.

 
Nikoleta Janková

Petržalka je opäť bližšie k rekon-
štrukcii ďalších školských plavární. 

Mestská časť a Športové 
zariadenia Petržalky, s.r.o. (ŠZP) 
totiž uspeli dohromady až 
s dvoma žiadosťami o dotácie 
z Fondu na podporu športu 
- Petržalka získala na sanáciu 
stavebných porúch a obnovu 

plavárne na ZŠ Budatínska až 
1,1 milióna eur, ŠZP zasa budú 

môcť použiť 916 666, 67 eur na 
obnovu plavárne na ZŠ Holíčska. 

Vďaka dotácii z Fondu na pod-
poru športu už bola zrekonštruo-
vaná plaváreň na ZŠ Pankúchova. 
Všetky školské plavárne by po ob-
nove mali slúžiť nielen žiakom, ale 
aj verejnosti a športovým klubom.

 
Martina Štefániková

POSKYTOVANIE VYHRADENÝCH 
PARKOVACÍCH MIEST SA MENÍ

RYBÁRSKE LÍSTKY VYBAVÍTE 
NA PRÍZEMÍ ÚRADU

PETRŽALKA MÔŽE OPRAVIŤ 
ĎALŠIE DVE PLAVÁRNE

Od 1. júna mestská časť zrušila odpustenie dane pre ťažko zdravotne postihnutých (ŤZP), poplatok za parkovací 
box to paradoxne zníži.
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Petržalka Gallery Weekend je mikrofestival 
výtvarného umenia, ktorý prepája 
petržalské galérie a kultúrne centrá.

výstavy / prednášky / komentované prehliadky 
workshopy / premietania / koncerty

Petržalská Materská škola Iľjušinova v spo-
lupráci s ďalšími štyrmi škôlkami z Poľska, Ar-
ménska, Čiech a zo Slovenska získali za projekt 
The Sense of  Rainbow Colours najvýznam-
nejšiu cenu udeľovanú v rámci medzinárodnej 
platformy Twinning – Twinning European 
Prize 2024. 

Platforma je najväčšia komunita škôl, ktorá 
spája viac ako milión učiteľov z celej Európy. 

Podporuje spoluprácu učiteľov a žiakov zo 
všetkých typov škôl, od materských, základ-
ných, stredných, až po pedagogické fakulty 
univerzít. eTwinning je súčasťou vzdelávacej 
platformy Európskej komisie European 
School Education Platform. Umožňuje 
učiteľom spájať sa na diaľku s kolegami 

z iných krajín a zábavnou a inovatívnou formou 
vzdelávať svojich žiakov a študentov.

„Projekt The Sense of  Rainbow Colours sme 
realizovali minulý školský rok. Išlo o projekt o hrách 
a experimentovaní s farbami. Sedem farieb dúhy deti 
vnímali a cítili všetkými zmyslami. Farby pomenovávali, 
kategorizovali, tvorili príbehy, vnímali farby v prírode 
počas ročných období, skúšali ako farby vznikajú a robili 
s farbami rôzne zaujímavé experimenty,“ približuje 

Michaela Rumanková z MŠ Iľjušinova, ktorá 
bola s kolegyňou, Boženou Beníkovou, gestor-
kou projektu.

 
V centre pozornosti inklúzia

„Robili sme rôzne senzorické aktivity podľa jednot-
livých farieb, ktorých výsledkom boli senzorické pomôcky 
a produkty. Napríklad senzorické vrecúška, modrý dážď 
vo fľaške, dúhový senzorický chodník, experiment s cho-
diacou dúhou v pohároch a mnoho ďalších. Na každú 
farbu dúhy sme s partnermi realizovali vždy ešte aj jednu 
spoločnú aktivitu, ktorej výsledkom bol spoločný produkt. 
Projekt každá škola realizovala na svojej škole, proces, 
priebeh aj výsledky sa vkladali do prostredia spoločnej 
virtuálnej triedy TwinSpace,“ približuje Rumanková.

Projektu sa zúčastnili nielen bežné, ale aj 
špeciálne triedy (a to nielen zo Slovenska, ale aj 
z Poľska a Čiech) – MŠ Iľjušinova je totiž prvou 
školou na Slovensku, ktorá sa začala ešte kon-
com 90. rokov 20. storočia systematicky venovať 
deťom s poruchami autistického spektra.

„Projekt priniesol deťom zábavu, poznanie, inovácie, 
zážitky a najmä inkluzívnu spoluprácu detí s poruchami 
autistického spektra a detí s intelektuálnym znevýhod-
nením s bežnými deťmi v piatich materských školách,“ 
upresňuje učiteľka.

Slávnostné odovzdávanie cien eTwinning 
European Prize 2024 bude 27. septembra 2024 
v Bruseli. „A čo to znamená pre našu materskú školu? 
Je to znak kvalitne odvedenej práce na najvyššej úrovni 
v medzinárodnom projektovom vzdelávaní na platforme 
eTwinning. A verím, že je to aj dobrá prezentácia nielen 
našej škôlky, ale aj inklúzie a toho, čo všetko malé deti 
spolu dokázali,“ uzatvára Rumanková.

 
Martina Štefániková

MATERSKÁ ŠKOLA IĽJUŠINOVA ZÍSKALA PRESTÍŽNE 
MEDZINÁRODNÉ OCENENIE
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Tím referátu dynamickej dopravy zľava dolný rad Patrik Gabura, Kristína Valúšková, Peter Mihál, Martin Schlosser, 
hore Simon Bystrický a Joseph Marius Ganse. | Foto: Ivana Vrabľová

Na starosti toho majú dosť, v podstate 
všetko, čo sa okolo ciest, cestičiek a chodní-
kov len šuchne, musí prejsť ich rukami. Či 
už ide o rozkopávky, uzávierky, dopravné 
značenie, zvláštne užívanie, zriadenie vjazdov 
a pripojení súhlas s uložením sietí. „Naša 
agenda by sa dala rozdeliť na dve základné činnosti 
– prenesený výkon štátnej správy na pozemných 
komunikáciách a samotnú správu pozemných komu-
nikácií,“ vysvetľuje vedúci referátu Peter Mi-
hál. Špecialista na dopravné značenie, ktorý 
začal pracovať pre Petržalku pred takmer dva 
a pol rokmi, má za sebou bohaté skúsenosti. 
Jeho dopravácky „podpis“ nájdete na takých 
stavebných dielach ako tunely Branisko, Ho-
relica či Sitina.

Okrem Mihála tvorí tím referátu dynamic-
kej dopravy ďalší štyria muži a jedna žena 
– Patrik Gabura, Simon Bystrický, Martin 
Schlosser a Kristína Valúšková. Najnovším 
prírastkom – nastúpil iba v polovici mája – je 
Joseph Marius Ganse.

Havárie a rozkopávky
Asi najčastejšie sa verejnosť na kolegov 

z referátu dynamickej dopravy obracia, 
keď potrebuje povolenie na zvláštne uží-

vanie miestnej cesty alebo verejného 
priestranstva. 

To môže mať rôzne dôvody – rozko-
pávky, ale aj kultúrne a športové podu-
jatia, havárie vodovodného a plynového 

potrubia, opravy kanalizácie, ale aj povolenie 
otvorenia terasy pred kaviarňou či pivárňou. 
„O zvláštne užívanie ide aj vtedy, keď niekto chce 
umiestniť lešenie, lebo opravuje bytový dom, alebo 
vypratáva, povedzme, pivnicu a chce si pred dom 
umiestniť kontajner. Ale napríklad aj vtedy, ak chce 
pri sťahovaní pristaviť na dlhší čas sťahovacie auto,“ 
približuje Mihál a dodáva, že práve v tomto 
prípade si ľudia často neuvedomujú, že by 
mali o povolenie požiadať mestskú časť.

Keď praskne vodovodné potrubie alebo 
uniká plyn, žiadosť sa dostáva k Patrikovi 
Gaburovi. „Niekedy sa stane, že ide aj o súk-
romnú osobu... ale to iba zriedka. Za ten čas, čo som 
tu, som mal dva také prípady. Zato havárií vodárov 
či plynárov je aj stopäťdesiat ročne,“ prekvapuje 
Gabura, inak vyštudovaný politológ, ktorý istý 
čas pôsobil aj ako pedagóg na Univerzite sv. 

Cyrila a Metoda v Trnave. Do Petržalky, kde 
pracuje dva a pol roka, však už prišiel z do-
pravného fachu – od „susedov“ z mestského 
úradu v Stupave. 

Rozkopávka – či už ide o opravu pláno-
vanú, alebo neplánovanú (pri havárii) – je 
forma zvláštneho užívania miestnej cesty 
a na jej povolenie je potrebné prejsť hotovou 
anabázou povolení – úrad je iba jednou zo 
zastávok na dlhej ceste. „Ak všetko dobre ide, 
vybavenie trvá asi mesiac,“ hovorí Gabura a do-
dáva, že preto je dobré, aby podali na žiadosť 
o povolenie s dostatočným predstihom.

„Pravdaže, často sa stáva, že ľudia povolenie 
potrebujú mať už, ako sa hovorí – včera,“ smeje 
sa, ale na upokojenie mnohých prezrádza, 
že síce to nie je možné vždy, ale na niektoré 
špecifické prípady vydáva Krajský dopravný 
inšpektorát tzv. generálny súhlas, čo urýchľuje 
proces vybavenia žiadosti. Ten sa využíva 
sa hlavne pri haváriách (potrubí, nie tých 
dopravných), pri ktorých treba konať rýchlo, 
ale napríklad aj pri umiestňovaní kontajnerov 
na veľkorozmerný odpad, ktoré mestská časť 
realizuje dvakrát ročne, či pri terasách, ktoré 

už boli povolené v minulosti a ich veľkosť 
a umiestnenie je bezo zmien.

Žiadna atómová veda
Terasy, v ponímaní referátu dynamickej do-

pravy, sú sezónne exteriérové posedenia pred 
pohostinskými prevádzkami – reštauráciami, 
kaviarňami, pivárňami, zmrzlinárňami a po-
dobne. Ak sú umiestnené na miestnej ceste 
III. a IV triedy alebo účelovej ceste, ktorý má 
v správe mestská časť, musia prevádzkovate-
lia požiadať o povolenie na jeho užívanie – 
a následne uhradiť správny poplatok. Ten sa 
vyrubuje podľa veľkosti zabratého priestoru 
a časového úseku a jeho výšku definuje VZN 
č. 10/2023. Aby sme boli presní – správny 
poplatok za užívanie verejného priestranstva 
sa vyrubuje za každé zabratie, či už ide o roz-
kopávku, kontajner, alebo spomínané vonkaj-
šie posedenie – s výnimkou havárie.

Povoľovanie terás – ale aj zriadenie vjaz-
dov a pripojení na miestne cesty, lešenia a iné 
zvláštne užívania miestnej cesty –  je v gescii 
Kristíny Valúškovej. Hovorí, že všetko 
potrebné k žiadosti nájdu majitelia prevá-
dzok na webe petrzalka.sk v sekcii Tlačivá. 

Napriek jeho názvu, „agenda“ referátu dynamickej dopravy sa vlastne vôbec nehýbe. Jeho revírom sú totiž 
najmä miestne cesty III. a IV. triedy – alebo ak chcete, cesty a chodníky – v mestskej časti Petržalka, o ktoré sa 
starajú ako o vlastné.

PETRŽALSKÍ ÚRADNÍCI MEDZI NAMI:

(TAKMER) VŠETKY CESTY VEDÚ NA ÚRAD

TÉMA
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21.JúN
PiaTOk
17.00
Maduar
18.00
Jan Bendig
20.00
Tublatanka
22.00
Michal David

22.JúN
soBOtA
15.30
Hudba Min.
vnútra SR
17.00
Alan Murin
18.30
Smola a hrušky
19.30
Sima
21.00
Kollárovci
22.00
Lukáš Adamec

23.JúN
NeDeľa
12.00
FEELME
14.00
Fíha Tralala
15.00
Dominika Mirgová
16.00
Verona
17.30
Desmod
19.00
Zuzana Smatanová
20.30
Adam Ďurica

a omnoho viac...

S DOBROU ENERGIOU
OD VEOLIE

pEtRZalKa.Sk/FeStiVaL

A hoci to môže vyzerať na prvý pohľad ako 
atómová veda – keďže terasu (a taktiež každý 
iný priestor, ktorý sa občan chystá „zvláštne 
užívať“) treba okótovať na mape – nie je to 
také komplikované. Ak by si však predsa len 
niekto nevedel rady, „vieme ho veľmi jednoducho 
navigovať,“ hovorí Valúšková. 

„Pristupujeme k tomu s veľkým pochopením, 
uvedomujeme si, že ľudia sa s takýmito situáciami 
nestretávajú, preto sa im snažíme pomôcť. Nie 
sme všemohúci a nevieme všetko, ale s čím môžeme, 
ochotne poradíme,“ dopĺňa Mihál.

Správa nie je len údržba
V rámci správy má referát na starosti nie-

len údržbu miestnych ciest III. a IV. triedy, ale 
aj vydávanie stanovísk ako podkladu k správ-

nemu konaniu, k haváriám, rozkopávkam, 
zvláštnemu užívaniu, zaujatiu verejného 
priestranstva, uzávierkam, obchádzkam. 
„Ako správca sa vyjadrujeme k nájmom po-

zemkov, územnému konaniu, dopravnému značeniu, 
a tiež ku každému plánu organizácie dopravy 
(POD), k dopravnému značeniu, či už to robí mest-
ská časť alebo niekto iný, kto chce značenie osadiť 
na cestách v našej správe,“ vysvetľuje Mihál. 

Správe miestnych ciest sa v rámci referátu 
dynamickej dopravy prioritne venujú Martin 
Schlosser a Simon Bystrický. 

Okrem opráv ciest – ktoré realizujú 
v spolupráci s referátom investičných činností 

a s „petržalskými makačmi“ – majú na starosti 
dopravné značenie, to znamená obstarávanie 
všetkých potrebných súčastí, ktoré robia 
z tých obyčajných asfaltových pásov plnohod-
notné cesty s jasnými pravidlami. Výmenu, 
opravu a osadzovanie nových dopravných 
značiek rieši Simon Bystrický. Absolvent 
stavebnej priemyslovky, ktorý pred Petržalkou 
skúsenosti naberal na oddelení výstavby, 
územného plánovania a dopravy na mestskom 
úrade v Novej Dubnici a okrem dopravného 
značenia pripravuje pre kolegov z referátu 
statickej dopravy aj projekty organizácie 
dopravy.

 „Keď sú rozkopávky, zvláštne užívanie, ob-
chádzky, správca preverí, či je daná pozemná komu-
nikácia v správe mestskej časti Bratislava-Petržalka 
a následne zvolí ďalší postup,“ približuje Martin 
Schlosser časť náplne svojej práce. Nie 
všetky cesty, chodníky a plochy v Petržalke sú 
totiž v správe mestskej časti. Niektoré vlastní 
aj magistrát či súkromné právnické osoby. Asi 
najľahšou pomôckou je pozrieť sa, či cestu 
trasuje MHD. „Ak áno, je magistrátna a mestská 
časť nemá na nej žiadne právomoci,“ vysvetľuje 
Schlosser. Na miestnom úrade je zamestnaný 
od januára 2024 a ako rodený Petržalčan si 
túto prácu vybral preto, aby mestskej časti 
pomohol svojimi skúsenosťami. „V oblasti 
dopravy – v súkromnej sfére – sa pohybujem už viac 

ako osem rokov. Povedal by som, že doprava je moja 
rodinná anamnéza,“ smeje sa.

Priechody a spomaľovače
Referát dynamickej dopravy realizuje 

aj rozličné dopravné opatrenia. Tie občas 
vyplynú i z podnetov obyvateľov, medzi naj-
častejšie žiadosti patrí vytvorenie priechodu 
alebo inštalácia spomaľovačov, čiže „retardé-
rov“. Podľa Mihála je však dnes trend taký, 
že „priechody, najmä v upokojených zónach, čo sú tie 
naše miestne cesty vo vnútroblokoch, sa vyznačujú len 
vo výnimočných prípadoch“. Zároveň upozorňuje, 
že keď má chodec vyznačený priechod, musí 
prejsť na druhú stranu cesty výlučne po 
ňom. Pritom, keď priechod vyznačený nie 
je, môže chodec použiť ľubovoľné miesto – 
samozrejme, pri dodržaní všetkých pravidiel 
bezpečnosti cestnej premávky.

Medvediu službu môžu urobiť aj spo-
maľovače. „Keďže tie klasické bránia cyklistom 
v pohybe, začínajú sa dávať rôzne klobúky, ale tie 
zase zvyšujú hlučnosť pri prejazde vozidiel. Preto, 
ak sa obyvatelia pre spomaľovač pri svojom dome 
rozhodnú, je dobré prejsť si to na schôdzi vlastníkov 
a urobiť zápisnicu, ktorú potom priložia k žiadosti,“ 
radí Mihál a dodáva: „Lebo už sa stalo, že hneď 
na druhý deň po inštalácii spomaľovača nám volali, 
že ho chcú odstrániť, lebo je hlučný!“

 
Martina Štefániková
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Vymaniť sa z vplyvu násilníka je ťažká a zdĺ-
havá cesta lemovaná neistotou, pochybnosťami, 
ale často aj nedôverou na strane inštitúcií, ktoré 
do tohto procesu vstupujú. V pomoci ženám 
zažívajúcim násilie zo strany partnera štát i ve-
rejná správa zaostávajú, ich funkciu preberajú 
neziskové organizácie. No nemusí to tak byť 
vždy. Tento nelichotivý status sa rozhodla zme-
niť petržalská samospráva. V rámci oddelenia 
sociálnych vecí sa začala špeciálne venovať aj 
tejto problematike. 

Odborné poradenstvo
Broňa Korec Terenová a Lucia Murínová, 

ktoré na miestnom úrade túto agendu zastre-
šujú, predtým pôsobili v krízovom centre Brána 
do života. „Venovali sme sa téme rodovo podmie-
neného násilia, takže máme prehľad o možnostiach 
pomoci v Petržalke, ale aj v Bratislave pre ženy, ktoré 
potrebujú tento špecifický typ poradenstva. Služieb tohto 

typu je vzhľadom na počet obyvateľov stále nedosta-
tok ,“ hodnotí Korec Terenová.

Ich úlohou bude túto nepriaznivú situ-
áciu zmierniť. S čím všetkým vedia ženám 
pomôcť? „Môžu sa na nás obrátiť hneď, keď 

cítia, že vo vzťahu nie je všetko v poriadku. Ak 
začínajú tušiť, že to smeruje k nedobrému koncu a po-
trebujú osobu, ktorá im poskytne nezávislý a zároveň 
odborný pohľad na ich životnú situáciu. Našom úlohou 
je predstaviť možnosti riešenia a poskytnúť podporu 
a pomoc v ich realizácii, no rozhodovanie ponechávame 
na klientke samotnej,“ opisuje Korec Terenová. 

Ak žena potrebuje aj bývanie, riešia to spo-
luprácou s petržalským Strediskom sociálnych 
služieb na Vavilovovej, kde ubytúvajú ženy 
v núdzi a vedia v prípade potreby poskytnúť 
strechu nad hlavou aj ženám ohrozeným 
násilím. „Ak to nepôjde tam, budeme hľadať iné 
možnosti,“ ubezpečuje a dodáva, že hoci fungujú 
v rámci miestneho úradu, so žiadosťou o po-
moc sa na ne môžu obrátiť ženy z ktorejkoľvek 
mestskej časti, nielen z Petržalky. 

Právna pomoc
Keď sa už žena rozhodne od násilníka odísť, 

zvyčajne musí riešiť rozvod a následne aj všetky 
právne kroky s tým súvisiace. „Pre toho, kto nikdy 
neprišiel do kontaktu so súdnou praxou, to býva veľmi 
komplikované. Väčšina žien, ktorá vyhľadá tento typ 
poradenstva, nevie ako vyzerá a prebieha súdne pojed-
návanie, čo môžu očakávať, čo sa ich kto môže pýtať, 

na čo si majú dať pozor, v čom môžu byť otvorenejšie 
a aké dôkazy môžu použiť na podporu svojich tvrdení. 
V tomto všetkom potrebujú akési sprevádzanie a ubez-
pečenie, že sa to dá zvládnuť,“ vysvetľuje Korec 
Terenová. 

„V rámci právneho poradenstva dokážeme spraco-
vať všetky bežné návrhy týkajúce sa rodinného práva 
– od návrhu na neodkladné opatrenie vo veci zákazu 
priblíženia, zverenia detí do starostlivosti, dočasného 
vylúčenia z užívania nehnuteľnosti, taktiež na určenie 
výživného na deti či rozvedenú manželku a tiež návrhy 
vo veci samej vo všetkých spomenutých typoch konaní,“ 
menuje Murínová.

Pokiaľ si to klientka praje, môžu ju sprevá-
dzať aj na súdne pojednávania. „Veľa žien, ktoré 
žili v násilnom vzťahu, sa cíti veľmi neisto, keď sa 
majú po dlhšom čase stretnúť na súde so svojím expart-
nerom a majú lepší pocit, keď je tam s nimi niekto, kto 
ich môže aspoň morálne podporiť,“ dopĺňa Korec 
Terenová. 

Nedostatok terapeutiek
Apropo, psychika. „Veľakrát sa praktické 

záležitosti rozchodu, prípadne rozvodu, vyriešia behom 
niekoľkých mesiacov, spravidla do roka – žena je 
v bezpečí, žije so svojimi deťmi, ale v dôsledku násil-
ného vzťahu trpí traumou, ktorú potrebuje spracovať, 
čo trvá aj roky,“ hovorí Korec Terenová.

Žiaľ, terapeutiek. ktoré sa tejto téme venujú, 
je málo a problémom je aj finančná nedostup-
nosť. „Ak žena požiada v rámci úradu práce na 
referáte poradensko-psychologických služieb o takúto 
pomoc, je možné v rámci zdravotného poistenia uhradiť 
určitý počet sedení, myslím, že dvadsaťpäť. Ale potom 
si už musí poradiť sama, po vlastnej línii. Nie pre 
každú ženu je to možné, keďže súkromné poradenské 
služby sú pomerne drahé a ak hľadáte kvalitnú tera-
peutku, tak je to dosť nákladné,“ pripomína Korec 
Terenová. Dodáva, že terapeutické služby síce 
mestská časť neposkytuje, no vie ženy aspoň 
nasmerovať, kde nájdu odborníčky, ktoré svoje 
služby pre klientky poskytujú aj bezplatne.

Dostupné a nenápadné
„Veríme, že sa nám bude jednoduchšie vytvárať 

sieť spolupracujúcich organizácií,“ zhodujú sa Broňa 
Korec Terenová a Lucia Murínová v odpovedi 
na otázku, v čom vidia bonus fungovania tohto 
typu poradenstva priamo pod gesciou miest-
neho úradu. 

„Ale tiež v lepšej dostupnosti, prípadne v akejsi 
nenápadnosti. Návšteva ženy na miestnom úrade sa dá 
totiž zdôvodniť hocijako, nevyvoláva podozrenie, že sa 
žena chystá násilného partnera opustiť,“ uzatvárajú. 

Martina Štefániková

So žiadosťou o pomoc na odborníčky z petržalského oddelenia sociálnych vecí sa môžu obrátiť ženy 
z ktorejkoľvek mestskej časti. | Ilustračné foto: Envato Elements

PETRŽALSKÉ ODDELENIE SOCIÁLNYCH 
VECÍ POMÁHA AJ TÝRANÝM ŽENÁM
Podľa štatistík každá tretia žena zažila nejakú formu rodovo podmieneného násilia.
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Petržalskí zastupitelia najčastejšie využívajú 
poslanecké priority na pomoc pri financovaní 
nákupu vybavenia pre materské a základné 
školy či strediská sociálnych služieb.

Možno ste sa teraz pozastavili nad tým, 
prečo sa jednoducho na takéto veci nemyslí pri 
vytváraní rozpočtu mestskej časti. „O rozpočte, 
o jeho schválení, rozhoduje zastupiteľstvo. Sú v ňom 
zahrnuté spoločné priority i bežné výdavky potrebné 

na chod mestskej časti. Ale je veľa vecí, ktoré 
by bolo dobré zrealizovať, no nie sú prioritou 
všetkých poslancov, pretože sú zamerané lokál-
nejšie. A presne na tento účel slúžia financie 
z tzv. poslaneckých priorít – aby mali poslanci 

možnosť pretaviť do reality požiadavky, ktoré majú 
navnímané od obyvateľov alebo od organizácií zo svojho 
volebného obvodu,“ vysvetľuje vicestarostka Iveta 
Jančoková, ktorá v rámci samosprávy túto 
agendu zastrešuje.

Tým, že sú poslanecké priority financované 
z rozpočtu, je možné využiť ich predovšetkým 
na veci, ktoré dokáže zaobstarať miestny 
úrad alebo organizácie, ktoré pod úrad 
spadajú – teda základné a materské školy, 
Stredisko sociálnych služieb, Kultúrne zaria-
denia Petržalky, Miestna knižnica Petržalka či 
Petržalská plaváreň.

 „Naopak z poslaneckých priorít sa nedajú 
financovať mzdy alebo odmeny zamestnancov. Nemôžu 
byť určené na prefinancovanie niekoho cez zmluvu 
o spolupráci, a nie je možné platiť z nich organizácie, 
ktoré nie sú v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti,“ 
upresňuje Jančoková. Vzhľadom na to, že ide 
o „narozpočtované“ peniaze, musia sa minúť 
v danom kalendárnom roku – ak sa tak nestane, 
nedajú sa prirátať k sume vyčlenenej na ďalší 
rok, ale putujú do prebytku. 
 

Môžu sa spojiť
Vlani poslanci zo svojich priorít financovali 

okrem iného zakúpenie hracích prvkov do 
materských škôl na Ševčenkovej, Turnianskej či 
Haanovej, toaletný vozík pre Stredisko sociál-
nych služieb na Mlynarovičovej, opravu výťahov 
v Dome kultúry Zrkadlový háj, ale napríklad 
aj výsadbu pamätného stromu k 50. výročiu 
začiatku výstavby najväčšieho stredoeuróp-
skeho sídliska či dopracovanie návrhu na Mólo 
Antolská. 

Aj keď sa zastupitelia často snažia rozdeliť 
pridelenú sumu medzi viacero žiadateľov, skrátka 
neprídu ani finančne náročnejšie projekty. „Ak 
chcú poslanci podporiť väčšiu vec, môžu sa na tento účel 
spojiť viacerí. To sa stalo napríklad, keď sa opravoval 

chodník na Pankúchovej. Veľmi pekným projektom 
bolo, keď v Zariadení opatrovateľskej služby potrebovali 
vymeniť staré postele s antidekubitnými matracmi – 
poskladalo sa na to viacero poslancov, vďaka čomu 
mohli vymeniť väčšinu lôžok,“ opisuje Jančoková. 
Rovnakým spôsobom pomohli petržalskí za-
stupitelia zaobstarať do niekoľkých materských 
škôl naraz paravanové predely medzi hracou 
a spacou časťou. 

Pomoc aj pre obyvateľov
Podpora prostredníctvom peňazí z poslanec-

kej priority sa však nemusí týkať len hmotných 
vecí. Viaceré školy sa vďaka nej mohli stať 
súčasťou podnetných projektov ako Orientačné 
dni alebo Tréneri v škole (viac na s. 18-19), na 
ktoré by pravdepodobne bez finančnej injekcie 
zvonku nedosiahli. 

Jančoková upozorňuje, že poslanci nemusia 
svoju poslaneckú prioritu realizovať len tak, že 
presunú peniaze tam, kde ich o to požiadajú, 
ale môžu sa do nej aj osobne zapojiť. Dobrým 
príkladom je projekt participatívneho rozpočtu, 
ktorý na troch základných školách zrealizoval 
jeden z petržalských zastupiteľov. „Projekt spočíval 
v tom, že žiaci mali navrhnúť, čo by chceli vo svojej škole 
zmeniť alebo zorganizovať. Museli pripraviť celý koncept 
– od oslovenia spolužiakov, aby podali návrhy, cez hlaso-
vanie až po zrealizovanie víťazného projektu. Poslanec 
im robil mentora – previedol ich celým procesom, vysvetlil 
im, ako má vyzerať participácia, ako sa robí prieskum 
trhu a podobne... čiže naozaj aktívne sa do toho zapojil,“ 
hovorí vicestarostka.

Ako Jančoková dodáva, z poslaneckých priorít 
nemusia profitovať len inštitúcie, ale aj samotní 
obyvatelia. Napríklad keď sa rozhodnú svojpo-
mocne zrevitalizovať svoje okolie. Stačí, ak oslo-
via svojich poslancov a tí im môžu cez miestny 
úrad z poslaneckej priority nakúpiť farby, kvety, 
skrátka to, čo si želajú a čo potrebujú. 

Ktoré konkrétne projekty podporili petržalskí 
poslanci v roku 2023, sa dozviete v prehľadnej 
tabuľke na nasledujúcej dvojstrane.

 
Martina Štefániková

Financie z poslaneckých priorít pomáhajú doplniť aj vybavenie v materských 
školách - či už hracie prvky alebo zariadenie. | Foto: Ivana Vrabľová

Pri finančne náročnejších projektoch sa poslanci môžu spojiť, takto zakúpili 
napríklad nábytok do zariadenia pre seniorov. | Zdroj: Archív Petržalka

JÚN 2024 TÉMA

V Petržalke zaviedol tzv. poslanecké priority bývalý starosta Vladimír 
Bajan, tento inštitút si ponechal aj jeho nástupca Ján Hrčka. Vďaka tomu 
má napríklad v tomto volebnom období každý z tridsiatich piatich členov 
miestneho zastupiteľstva k dispozícii sumu 5 000 eur na rok, ktorú môže 
použiť tam, kde to považuje za potrebné. 

POSLANECKÉ PRIORITY: 
AKO BOLI VYUŽITÉ
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Meno Priority Suma
Polat Elalmis MŠ Lietavská - Materiálno-technické vybavenie - výdajné okienko v školskej jedálni 1 200 €

MŠ Lietavská - Materiálno-technické vybavenie pre areál materskej školy - obnova existujúcich múrikov 3 800 €

Gabriela Fulová ZŠ Lachova - Skvalitňovanie materiáno-technického zabezpečenia - oblasť stravovania v školskej jedálni - zakúpenie konvektomatu 2 120 €

ZŠ Dudova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu formou zážitkového vzdelávania žiakov - projekt Orientačné dni 1 920 €

ZŠ Pankúchova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu formou zážitkového vzdelávania žiakov - projekt Orientačné dni 960 €

Gréta Gregorová ZŠ Turnianska - Materiálno-technické zabezpečenie - Interiérové vybavenie nových tried - školské lavice so stoličkami 3 080 €

ZŠ Turnianska - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu formou zážitkového vzdelávania žiakov - projekt Orientačné dni I. časť 960 €

ZŠ Turnianska - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu formou zážitkového vzdelávania žiakov - projekt Orientačné dni II. časť 960 €

Alica Hájková ZŠ Prokofievova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu pre deti s poruchami autistického spektra v špeciálnej triede 3 000 €

Zakúpenie 2 polohovacích postelí s antidekubitným matracom pre Stredisko sociálnych služieb, Vavilovova 2 000 €

Ivan Halmo MŠ Ševčenkova - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí v školskom zariadení - exteriérové vybavenie - hrací prvok 1 500 €

MŠ Bohrova - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí v školskom zariadení - interiér - predely 1 500 €

ZŠ Dudova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu formou zážitkového vzdelávania žiakov ZŠ - projekt Orientačné dni 960 €

SSS - Zakúpenie 2 notebookov pre Stredisko soc.služieb, Vavilovova 1 000 €

Ivata Jančoková Kultúrne zariadenia Petržalky - výsadba pamätného stromu k 50. výročiu sídliska Petržalka 300 €

ZŠ Černyševského - Nivan - Participatívny rozpočet - skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu formou zážitkového vzdelávania žiakov ZŠ 1 000 €

Kultúra - výstava k 50. výročiu sídliska Petržalka 250 €

Zakúpenie toaletného vozíka clean pre Stredisko sociálnych služieb, Mlynarovičova 400 €

Úz.rozvoj a GIS - Odmena za vykonanie a odovzdanie Diela „Mólo Antolská“ - dopracovanie Súťažného návrhu študentov FAD STU Bratislava, 
podľa pripomienok poroty - člnky Chorvátske rameno

300 €

Kultúrne zariadenia Petržalky - oprava výťahov v DK Zrkadlový Háj 1 730 €

Andrej Kalina ZŠ Pankúchova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - zabezpečenie materiálno-technického zabezpečenia v oblasti rozvoja 
športových aktivít žiakov ZŠ  

630 €

Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - zabezpečenie materiálno-technického zabezpečenia v oblasti rozvoja športových aktivít žiakov 
ZŠ pre oddelenie školstva - zariadenia na cvičenie

3 240 €

Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - zabezpečenie materiálno-technického zabezpečenia v oblasti rozvoja športových aktivít žiakov 
ZŠ pre oddelenie školstva - zariadenia na cvičenie

1 130 €

Ján Karman ZŠ Tupolevova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu žiakov - interiérové vybavenie 5 000 €

Daniel Klimovský ZŠ Gessayova - Nivan - Participatívny rozpočet - skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu formou zážitkového vzdelávania žiakov 1 000 €

ZŠ Gessayova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu v oblasti podpory šport. aktivít - nákup šport. potrieb (masážne ortopedické 
podložky, podložky na cvičenie, závažia na nohy a ruky, posilňovacie gumy, balančné podložky, tréningová prekážka, reflexné kompresné návleky, 
Plyo Box, aerobic step, nafukovacie žinenky...)

3 000 €

Oddelenie sociálnych vecí - práca s ľuďmi bez domova, materiálne zabezpečenie: spacáky, zimné oblečenie a obuv, jednorazový riad, potraviny 1 000 €

Zuzana Kolman 
Šebestová

Miestna knižnica Petržalka - výstava Taká bola Petržalka v rokoch 1973-1989 - Život na sídlisku v roll-upovej verzii 2 000 €

Miestna knižnica Petržalka - doplnenie knižničného fondu o aktuálne vydávané diela slovenských a zahraničných autorov, bilingválnych diel 
a umeleckých prekladov zahraničných autorov, obnova výstavy o histórii Petržalky do rollupovej verzie

3 000 €

Michala Kozáková ZŠ Tupolevova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu žiakov - materiálno-technické vybavenie - interiér školy aj mimoškolské aktivity 
a záujmovú činnosť žiakov (tanečná miestnosť v ZŠ)

5 000 €

Tatiana Kratochvílová ZŠ Tupolevova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu žiakov - obnova šatní pre žiakov II. stupňa 3 000 €

Zakúpenie 2 polohovacích postelí s antidekubitným matracom pre Stredisko sociálnych služieb, Vavilovova 2 000 €

Michal Kubinský ZŠ Tupolevova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu žiakov - interiérové vybavenie 1 000 €

ZŠ Tupolevova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu žiakov - materiálno-technické vybavenie - interiér školy 1 500 €

MŠ Ševčenkova - Materiálno-technické vybavenie MŠ pre potreby detí - exteriérové vybavenie - hrací prvok 2 500 €

Jakub Kuruc Projektová dokumentácia na opravu sochy na Budatínskej - obnovenie obkladu na obrube a sokli a vyplnenie mlatovým povrchom 500 €

MŠ Fialová - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí - exteriérové vybavenie školského dvora - pieskovisko so zastrešením + hojdačky 4 500 €

Peter Lošonský ZŠ Turnianska - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - projekt Tréneri v škole 1 200 €

Vybudovanie toaliet pre imobilných v DK Lúky 2 400 €

Oprava výťahov v DK Zrkadlový háj 1 400 €

PREHĽAD POSLANECKÝCH PRIORÍT 
ZREALIZOVANÝCH V ROKU 2023

TÉMA
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Meno Priority Suma
Lenka Milincká MŠ Gessayova - Materiálno-technické vybavenie MŠ pre potreby detí v školskom zariadení - interiérové vybavenie - nákup detských postieľok  2 500 €

Zakúpenie statívového a roletového premietacieho plátna (teleskopickej rolety) pre DK Lúky ELITE SCREENS 500 €

MŠ Fialová - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí - exteriérové vybavenie školského dvora - pieskovisko so zastrešením + hojdačky 1 000 €

MŠ Fialová - Zakúpenie dreveného záhradného domčeka pre deti 1 000 €

Viera Némethová Výzdoba obradnej siene v Cik Cak Centre Petržalka - výzdoba pre potreby sobášov a privítania detí do života 1 000 €

Projekt MIestnej knižnice Petržalka Počúvadlo 1 000 €

Zakúpenie polohovacej postele s antidekubitným matracom pre Stredisko sociálnych služieb, Vavilovova 1 000 €

ZŠ Černyševského - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu formou zážitkového vzdelávania žiakov ZŠ - projekt Orientačné dni 960 €

ZŠ Černyševského - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - pokračovanie v projekte pre šk. rok 2023/2024 Tréneri v škole 1 040 €

Libuša Nicholson MŠ Haanova - Materiálno-technické vybavenie pre všetkých zamestnancov MŠ v oblasti hygieny - 3 toalety pre pedagogický personál 
s umývadlom, obkladom a dlažbou

5 000 €

Michaela Ondrejkovič MŠ Iľjušinova - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí v školskom zariadení - úprava exteriéru vo vzťahu k terasám 5 000 €

Pavol Peceň MŠ Strečnianska - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí v školskom zariadení - rolldoor stena 2 000 €

MŠ Strečnianska - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí v školskom zariadení - rolldoory medzi dennú a nočnú časť 2 000 €

MŠ Strečnianska - Materiálno-technické vybavenie MŠ pre potreby detí v školskom zariadení - rolldoory medzi dennú a nočnú časť/doplatok 500 €

Zdenko Pek MŠ Turnianska - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí - exteriér - hrací prvok mostík 2 200 €

MŠ Turnianska - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí - exteriér - prekrytie pieskovísk 2 800 €

Adam Pekár MŠ Strečnianska - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí - rolldoory medzi dennú a nočnú časť 3 000 €

MŠ Strečnianska - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí - nákup rolldoorov 2 000 €

Natália Podhorná Zakúpenie 3 polohovacích postelí s antidekubitným matracom pre Stredisko sociálnych služieb, Vavilovova 3 000 €

ZŠ Lachova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - defibrilátor AED 2 000 €

Milan Polešenský ZŠ Dudova - Nivan - Participatívny rozpočet - skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu formou zážitkového vzdelávania žiakov 1 000 €

ZŠ Dudova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - projekt Tréneri v škole 1 100 €

ZŠ Dudova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu v ZŠ  2 900 €

Michal Sabo ZŠ Tupolevova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu pre žiakov ZŠ 5 000 €

Adam Sarlós MŠ Bohrova - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí - interiér - predely 1 500 €

ZŠ Černyševského - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu pre deti formou zážitkového vzdelávania žiakov ZŠ - projekt Orientačné dni 1 500 €

ZŠ Nobelovo nám. - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu pre deti s narušenou komunikačnou schopnosťou 1 000 €

Pavol Škápik ZŠ Gessayova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu v oblasti činnosti školského klubu detí - pomôcky: xerografický papier, 
farebný papier, spoločenské hry - šachy, Poznáš Slovensko?, Človeče nehnevaj sa, Hravý vesmír, hlavolamy - Pyraminx, Pyramída, Skewb, 
IcoSoku, Molekuly, ďalej Hádaj kto, Dobble, Poznáš Bratislavu, ďalej fotbalové lopty, tuli vaky, lepidlá, nožnice, siete na lopty, filcové nástenky, 
stavebnice Sewa, švihadlá, piknik deky, tavná poštoľ

5 000 €

Ladislav Točka SSS - Zakúpenie 8 ks TV aj s držiakmi do Strediska sociálnych služieb, Vavilovova 2 000 €

ZŠ Dudova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - podpora pohybových aktivít v exteriéroch ZŠ, ktoré budú využívané aj verejnosťou 2 000 €

MŠ Rovniankova - Materiálno-technické vybavenie MŠ pre potreby detí v školskom zariadení - prvok/exteriér 1 000 €

Marek Tydor ZŠ Pankúchova - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - projekt Tréneri v škole 1 100 €

Oddelenie sociálnych vecí - práca s ľuďmi bez domova, materiálno-technické zabezpečenie: spacáky, zimné oblečenie a obuv, jednorazový riad, 
potraviny

3 900 €

Juraj Valocsay KZP - vybudovanie toaliet pre imobilných v DK Lúky 2 510 €

KZP - oprava výťahov v DK Zrkadlový háj 2 490 €

Milan Vetrák MŠ Haanova - Materiálno-technické vybavenie pre potreby detí - zakúpenie exteriérových hracích prvkov - záhradný drevený domček 
+ automatická tieniaca markíza

3 500 €

MŠ Haanova - Materiálno-technické vybavenie - zakúpenie kuchynskej linky pre zamestnancov 1 500 €

Richard Vilkus ZŠ Lachova - Skvalitňovanie materiálno-technického zabezpečeniav oblasti stravovania v školskej jedálni - konvektomat 5 000 €

Jozef Vydra ZŠ Nobelovo nám. - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu pre deti s narušenou komunikačnou schopnosťou 2 000 €

ZŠ Nobelovo nám. - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - projekt Tréneri v škole 1 000 €

ZŠ Lachova - Skvalitňovanie materiálno-technického zabezpečenia - LCD display 2 000 €

Vladimír Weber ZŠ Holíčska - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - na základe žiadosti - vstup do budovy školy 2 500 €

ZŠ Holíčska - Skvalitňovanie výchovno-vzdelávacieho procesu - na základe žiadosti - obnova prechodových dverí v trakte vstup k šatniam 
na telesnú výchovu

2 500 €

Pavol Záhradný Zakúpenie 5 polohovacích postelí s antidekubitným matracom pre Stredisko socliálnych služieb, Vavilovova 5 000 €

TÉMAJÚN 2024
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Zmena vo variabilnej zložke ceny tepla sa vo fakturácii dotkne len nebytových objektov. | Foto: Pexels.com

Spoločnosť Veolia Energia Slovensko, a. s. 
ako dodávateľ a výrobca tepla pre petržalský 
systém centrálneho zásobovania teplom 
(CZT) je nútená s platnosťou od 1. júla 2024 
zvýšiť variabilnú zložku ceny tepla, čo bude 
v prepočte na jednotkovú cenu tepla nárast 
o 5,4 %. Tento nárast sa týka len nebytových 
priestorov – cena tepla pre bytové odberné 
miesta zostáva rovnaká z dôvodu zastropovania 
cien zo strany štátu. 

Prečo dochádza k zvýšeniu variabilnej zložky 
ceny tepla počas roka a aký reálny dopad to 
bude mať na peňaženky Petržalčanov, ktorí 
odoberajú teplo v nebytových priestoroch? 
To sú základné otázky, ktoré napadnú kaž-
dému, kto teplo od Veolie odoberá a koho sa 
zmena dotkne. 

Prečo vôbec dochádza  
k zvýšeniu časti ceny tepla 
počas roka?

Uvedená zmena vo variabilnej zložke ceny 
tepla bola vyvolaná dvoma hlavnými faktormi. 
Prvým je medziročný nárast nákladov na 

zabezpečenie dodávok zemného plynu 
v roku 2024 pre výrobu tepla, pričom tento 
nárast súvisí s vyššími poplatkami za služby 
prevádzkovateľov plynárenskej infraštruk-
túry v porovnaní s výškou taríf, ktoré naša 

spoločnosť použila pri vypracovaní cenového 
návrhu na jeseň roka 2023. Tieto náklady vyplý-
vajú priamo z ustanovení primárnej legislatívy, 
na ňu nadväzujúcich vykonávacích predpisov 
a príslušných cenových rozhodnutí úradu. 
V tomto kontexte ide najmä o vyššie náklady za 
tarify prevádzkovateľa prepravnej siete, ktoré sa 
prenášajú do koncovej ceny plynu. 

Druhým významným faktorom je zohľad-
nenie vplyvu počasia, ktorý má za následok 
zníženie objemu skutočne dodaného tepla jeho 
odberateľom.  Pri zostavení cenového návrhu 
naša spoločnosť pri posúdení oprávnených 
nákladov vzala do úvahy skutočný objem 
dodaného tepla v prvom kvartáli roka 2024 
a aktualizovaný výhľad do konca kalendárneho 
roka, ktorý je nižší ako objednaný objem tepla, 
podľa ktorého bola pôvodne kalkulovaná 
cena tepla v cenovom rozhodnutí platnom od 
1. januára 2024. 

Prečo sa zvýšenie týka len 
odberných miest v nebytových 
priestoroch? 

Zmena vo variabilnej zložke ceny tepla sa 
vo fakturácii dotkne len nebytových objektov, 
pretože cena tepla pre bytové objekty zostáva 
na základe nariadenia vlády č. 464/2022 Z. z. 
v znení neskorších predpisov aj naďalej zastro-
povaná. Navýšenie nákladov na výrobu tepla vo 
variabilnej zložke ceny tepla pre bytové objekty 
si bude naša spoločnosť kompenzovať navýše-
ním žiadosti o kompenzácie zo strany štátu. 

O aký reálny finančný nárast 
nákladov na teplo pôjde?

Vzhľadom na vyššie spomínanú klesajúcu 
spotrebu tepla, spôsobenú miernejším počasím 
predpokladáme, že aj napriek zvýšeniu varia-
bilnej zložky ceny tepla nebude vo výsledku 
dochádzať k významnému nárastu nákladov na 
teplo oproti predchádzajúcemu roku. 

Okrem vplyvu teplejšieho počasia, evidu-
jeme aj zmenu správania našich odberateľov 
tepla, ktorého dôsledkom je úspora na spotrebe 
tepla - teda aj na nákladoch za teplo. Vidíme 
tak, že naša aktívna kampaň na úsporné opat-
renia prináša aj reálne výsledky. Zároveň Veolia 
stále aktívne pracuje na rozvoji existujúceho 
CZT formou pripájania nových objektov 
–  systém CZT je totiž založený na princípoch 
solidárnosti, t. j. čím väčší počet odberateľov 
tepla CZT má, tým sú celkové náklady na 

výrobu tepla z pohľadu rozpočítavania fixnej 
zložky ceny tepla nižšie. Samozrejme, má to 
za následok zníženie celkovej priemernej ceny 
za teplo a aj tento vplyv je pre celkové náklady 
významný, okrem už spomínaných variabilných 
nákladov. Je to spôsobené tým, že fixné náklady 
sú pri obsluhe zariadení rovnaké, bez ohľadu 
na počet odberateľov. Z tohto dôvodu sa 
snažíme pripojiť na existujúce CZT čo najviac 
nových odberateľov. 

O akú zmenu ide v číslach?
Od 1. júla 2024 dôjde v súlade s rozhod-

nutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví 
(ÚRSO) k zmene vo variabilnej zložke 
ceny tepla z pôvodných 0,1135 EUR/kWh 
(cena platná od 1. 1. 2024) na úroveň 
0,1219 EUR/kWh. Fixná zložka ceny tepla 
zostáva aj naďalej nezmenená na úrovni 
214,3444 EUR/kW. 

Bude sa tento rok ešte cena 
variabilnej zložky meniť?

Momentálne nepredpokladáme ďalšie 
zmeny vo variabilnej zložke ceny tepla, avšak je 
pravdepodobné, že regulátor, resp. plynárenské 
spoločnosti budú aj v ďalšom období zvyšovať 
fixnú cenu za prepravu plynu (vzhľadom na 
nižšie spotreby plynu na Slovensku), čo sa 
neskôr premietne aj do ceny tepla. 

Peter Višváder 
Veolia Energia Slovensko, a. s.

VEOLIA

ZMENA CENY TEPLA PRE NEBYTOVÉ 
ODBERNÉ MIESTA
Úprava variabilnej zložky ceny tepla 
bude platná od 1. júla 2024.

VE
O

LIA
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dlhu. Ak výzvu vypracuje ad-
vokát, náklady na túto právnu 
službu vo výške tarifnej odmeny 
možno titulom náhrady trov 
právneho zastúpenia žiadať od 
dlžníka. V tejto fáze však veriteľ 
nemá k dispozícií žiadne legálne 
donucovacie právne prostriedky, 
a teda splnenie pohľadávky na 
základe predžalobnej výzvy je len 
na vôli dlžníka.  

Súdne uplatnenie 
pohľadávky

Ak výzva na dobrovoľné 
splnenie záväzku neprinesie 
výsledky, je potrebné uplatniť 
nárok na súde. Súd na základe 
podanej žaloby, v prípade, ak je 
nárok preukázaný a aj súd ho 
považuje za dôvodný, vydá súdne 
rozhodnutie, ktorým uloží dlž-
níkovi, aby zaplatil pohľadávku 
spolu s jej príslušenstvom, ak 
ste ho žiadali (úrok z omeškania, 
zmluvná pokuta...) a náhradou 
trov konania (napr. súdny popla-
tok, odmena advokáta za všetky 
vykonané úkony právnej služby) 
v lehote, ktorú určí súd (spra-
vidla do 3 dní od právoplatnosti 
súdneho rozhodnutia). 

Najčastejšie ide o nesplnenie 
finančných záväzkov – napríklad, 
ak váš obchodný partner nezapla-
til faktúru za dodaný tovar alebo 
dlžník nevrátil pôžičku. V takých 
prípadoch hovoríme vašej snahe 
o dosiahnutie splnenia dlžníkovej 
povinnosti ako o vymáhaní po-
hľadávky. Tento článok stručne 
opisuje odporúčaný postup v ta-

kýchto situáciách.

Predbežné právne 
posúdenie veci

Pred začatím vymáhania 
pohľadávky je dôležité vyko-
nať predbežné právne posú-
denie jej oprávnenosti a šancí 
na úspech v prípade súdneho 

konania. Treba sa zamerať na 
spôsob vzniku pohľadávky, 
jej výšku a splatnosť, aby ste 
zistili, či nie je premlčaná alebo 
prekludovaná (či od jej splatnosti 
neuplynul zákonom stanovený 
čas, po ktorom je už vymáhanie 
značne sťažené).

Dôležité je tiež, či máte 
dostatočné dôkazy o existencii 
pohľadávky (napr. zmluvu či 
objednávku), prípadne, či nie je 
takéto plnenie v rozpore s dob-

Po úspechu v súdnom 
konaní

Ak súd rozhodne vo váš 
prospech, dlžníkovi začne plynúť 
lehota na dobrovoľné splnenie 
záväzku uvedeného v súdnom 
rozhodnutí. Ak dlžník nesplní po-
vinnosť ani v súdom stanovenej 
lehote, môžete iniciovať nútený 
výkon tohto rozhodnutia, exe-
kučné konanie, v ktorom exekú-
tor právnymi prostriedkami (napr. 
zrážky zo mzdy dlžníka, predaj 
majetku dlžníka...) zabezpečí, 
aby dlžník splnil záväzky, ktoré 
voči vám má spolu s náhradou 
vašich oprávnených nákladov, 
ktoré ste museli na vymoženie 
pohľadávky vynaložiť. 

JUDr. Marek Baraník
advokát, konateľ

Advokátska kancelária 
Remedium Legal, s.r.o.

rými mravmi. Už v tejto fáze sa 
možno obrátiť na advokáta, ktorý 
poskytne právne posúdenie prí-
padu a odporučí ďalšie kroky.

Ak je po predbežnom po-
súdení zrejmé, že pohľadávku 
je možné od dlžníka vymáhať, 
už samotné právne posúdenie 
veci advokátom je úkon právnej 
služby (príprava a prevzatie 
právneho zastúpenia), ktorý si 
možno nárokovať na zaplatenie 
od protistrany ako príslušenstvo 
pohľadávky. 

Pokus o zmier
Po predbežnom právnom 

posúdení pohľadávky odporúčam 
zaslať dlžníkovi výzvu na jej dob-
rovoľné splnenie. Samotná výzva 
síce nie je podmienkou pre poda-
nie žaloby na súd, ale v mnohých 
prípadoch dlžník po výzve svoj 
dlh uhradí, aby predišiel súdnemu 
konaniu a ďalším nákladom, 
prípadne začne komunikovať 
a navrhne iné riešenie (napr. 
splátkový kalendár).

Vo výzve je vhodné presne 
definovať právny dôvod vzniku 
pohľadávky, jej výšku, prípadne 
preferovaný spôsob zaplatenia 

RA
DA
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RÁ
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VYMÁHANIE POHĽADÁVKY
RADA PRÁVNIKA

RADA PRÁVNIKA

LACNÉ AUTODIELY A NÁRADIE V PETRŽALKE!

OLEJE | ADITÍVA | AUTOKOZMETIKA | BATÉRIE | ŽIAROVKY | STAVBA | ZÁHRADA

www.motora.sk
výdajňa eshopu: Kopčianska 39, tel.: +421 905 501 695, e-mail: info@motora.sk

INZERCIA

Už v antickom Ríme platila zásada „pacta sunt servanda“, čo znamená 
„zmluvy sa musia dodržiavať“. Čo však robiť, keď jedna zo zmluvných strán 
neplní svoje povinnosti?
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Ako budú poslanci volení?
Na Slovensku volíme 15 poslancov. Podľa 

právnych predpisov EÚ musia všetky krajiny 
používať hlasovací systém, ktorý zabezpečí 
pomerné zastúpenie. To znamená, že počet 

zvolených členov každej strany závisí od podielu 
volebných hlasov, ktoré strany získali. Slovensko 
používa preferenčné hlasovanie, ktoré dáva voli-
čom možnosť uviesť svoje preferencie v rámci 
hlasovacieho lístka strany, ktorú volia. Volič môže 

použiť maximálne dva preferenčné hlasy na 
hlasovacom lístku strany alebo hnutia, ktorú si 
vyberie. Kandidáti, ktorí dostanú väčšinu prefe-
renčných hlasov, sa môžu dostať pred kandidátov, 
ktorí sú na zozname vyššie.

1. Slovenský PATRIOT
2. MySlovensko
3. Demokrati 
4. Magyar Szövetség - 

Maďarská aliancia
5. SDKÚ - DS - Slovenská 

demokratická a kresťanská 
únia - Demokratická strana

6. Spájame Občanov Slovenska 
- SOSK

7. Pirátska strana - Slovensko
8. SPOLOČNE OBČANIA 

SLOVENSKA

9. Socialisti.sk
10. Slovenská národná strana
11. REPUBLIKA
12. Slovenská ľudová strana 

Andreja Hlinku
13. SRDCE vlastenci 

a dôchodcovia - SLOVENSKÁ 
NÁRODNÁ JEDNOTA

14. Kotlebovci - Ľudová strana 
Naše Slovensko

15. ZDRAVÝ ROZUM
16. Komunistická strana 

Slovenska

17. Kresťanská únia
18. SMER - sociálna demokracia
19. Kresťanskodemokratické 

hnutie
20. Sloboda a Solidarita
21. Progresívne Slovensko
22. SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ
23. HLAS - sociálna demokracia
24. Volt Slovensko

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do volebnej 
miestnosti zo závažných, najmä zdravotných dô-

vodov, má právo požiadať obec a v deň vo-
lieb okrskovú volebnú komisiu o vykonanie 
hlasovania do prenosnej volebnej schránky, 
a to len v územnom obvode volebného 
okrsku, pre ktorý bola okrsková volebná 

komisia zriadená. 
Volič môže požiadať o hlasovanie do prenos-

nej volebnej schránky:
• elektronicky cez jednoduchý formulár na 

webe volby.petrzalka.sk – sekcia Prenosná 
volebná schránka, najneskôr v posledný 
pracovný deň pred konaním volieb 
(7. 6. 2024),

• e-mailom, najneskôr v posledný 
pracovný deň pred konaním volieb 
(7. 6. 2024) na e-mailovej adrese 
organizacne@petrzalka.sk,

• telefonicky, najneskôr v posledný 
pracovný deň pred konaním volieb 
(7. 6. 2024) v čase úradných hodín 
petrzalka.sk/uradnehodiny na tel. čísle 
02/68 288 913,

• osobne, najneskôr v posledný pracovný 
deň (7. 6. 2024) pred konaním volieb v čase 
úradných hodín na adrese Kutlíkova 17, 
Bratislava, č. dverí 806 (8. poschodie),

• v listinnej forme tak, aby žiadosť o hla-
sovanie mimo volebnej miestnosti do pre-
nosnej volebnej schránky bola doručená na 
adresu Mestská časť Bratislava-Petržalka, 
Kutlíkova 17, 851 02 Bratislava, najneskôr 
v posledný pracovný deň pred konaním 
volieb (7. 6. 2024), v čase úradných hodín. 

Žiadosť musí obsahovať nasledovné údaje 
o voličovi:

• meno a priezvisko

• dátum narodenia
• adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo 

domu, poschodie)
• adresu (v rámci Petržalky), na ktorú žiadajú 

doručiť prenosnú volebnú schránku, ak sa 
líši od adresy trvalého pobytu

• kontaktné telefónne číslo
Obyvatelia MČ Bratislava-Petržalka si 

môžu overiť príslušnosť k okrskovej volebnej 
komisii, a zároveň získať telefonický kontakt 
na komisiu telefonicky, v deň konania vo-
lieb od 7:00 do 22:00 na telefónnych číslach 
02/68 288 913, 02/68 288 822 alebo na web-
stránke volby.petrzalka.sk.

 
Alžbeta Neuschlová

referát organizačných vecí

VO
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Y
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POLITICKÉ SUBJEKTY PRE VOĽBY DO EURÓPSKEHO PARLAMENTU 

VOĽBA DO PRENOSNEJ VOLEBNEJ SCHRÁNKY

VOĽBY DO EURÓPSKEHO
PARLAMENTU 2024
8. JÚN 2024 (SOBOTA) OD 7:00 DO 22:00
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VO Volebná miestnosť Ulica Čísla domov
1 SOŠ technická Vranovská 4 DUBNICKÁ 2, 4

KOPČIANSKA 6, 8, 10, 78, 80, 82, 82D, 82H, 86, 88, 90
VIEDENSKÁ CESTA 5, 7, 8, 26, 36, 37, 38
VILOVÁ 5, 6, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 19A, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37

2 SOŠ technická Vranovská 4 DARGOVSKÁ 43, 45, 47, 49, 51, 59, 63, 65
GOGOĽOVA 3, 9, 11, 16, 18, 26
GORALSKÁ 43, 45, 47, 49, 49A, 51, 51A
HANDLOVSKÁ 1, 1A, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 

31, 33, 33A, 35, 39, 41, 45
HARMANECKÁ 2, 4, 6
HROBÁRSKA 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12A
JAROSLAVOVA 8, 10, 11, 12, 12A, 13, 14, 15, 15A, 16, 17, 19, 21, 23
KAUKAZSKÁ 16, 18, 41, 45, 2939
KEŽMARSKÉ NÁM. 1, 3, 4, 4A, 5, 6, 7, 7A
KREMNICKÁ 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 33
KRUPINSKÁ 2
KUBÍNSKA 33, 35, 37, 39, 43, 44, 46, 48, 50, 53, 55, 57, 58, 59, 62, 63, 67
LEVOČSKÁ 3, 7, 7A, 11, 13, 24, 30, 32, 34, 38
ĽUBIETOVSKÁ 2, 4, 4A, 6, 8, 12, 14, 16
NÁBREŽNÁ 2, 4, 6, 8, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 24, 26, 34
NOVOBANSKÁ 1, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17
OČOVSKÁ 2, 4, 6, 8, 10, 12
PRI SMALTOVNI 1
PROKOPOVA 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 48, 49, 50
RUSOVSKÁ CESTA 5, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 17, 22, 34
ÚDERNÍCKA 2, 2A, 2B, 4, 4A, 5, 6, 10, 11, 12, 24
ULICA GUSTÁVA MALLÉHO 2
ULICA ZÁVODU MATADOR 4, a ďalšie párne čísla
VRANOVSKÁ 2, 4, 6, 6A, 21, 27, 37, 39, 51, 53, 54, 55, 57, 59, 60, 61, 63, 65, 67

3 ZŠ Nobelovo nám. 6 PEČNIANSKA 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33
4 ZŠ Nobelovo nám. 6 BOHROVA 1, 3, 5, 7, 9, 11

NOBELOVO NÁM. 6, 7, 8, 9, 10
ZADUNAJSKÁ CESTA 1, 3, 4, 5, 6, 6A, 7, 8, 9, 16, 27

5 ZŠ Nobelovo nám. 6 KAPICOVA 1, 2, 4, 5, 6, 7, 11, 13, 15
LENARDOVA 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18

6 ZŠ Nobelovo nám. 6 DALIBOROVO NÁM. 3
GERCENOVA 2, 2A, 2B, 4, 4A, 6, 6A, 6B, 6C, 8A, 8H, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 27, 29, 

31, 33, 35
7 ZŠ Nobelovo nám. 6 GERCENOVA 1, 3, 5, 7

PLANCKOVA 1, 2, 3, 4
RŐNTGENOVA 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20
ZÁPOROŽSKÁ 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 12

8 ZŠI Vlastenecké nám. 1 JUNGMANNOVA 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20
VAVILOVOVA 1, 3, 5, 7
VLASTENECKÉ NÁM. 1, 3, 7, 8, 9, 10

9 ZŠI Vlastenecké nám. 1 VAVILOVOVA 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26
WOLKROVA 1, 3, 5, 7, 9, 11

10 ZŠI Vlastenecké nám. 1 WOLKROVA 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45
11 ZŠ Černyševského 8 ČERNYŠEVSKÉHO 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 29, 31, 33, 35, 37, 39
12 ZŠ Černyševského 8 ČERNYŠEVSKÉHO 8, 12, 18, 22, 40, 46

KRASOVSKÉHO 13
MACHAROVA 1, 3, 5, 7, 9, 11
MUCHOVO NÁM. 3, 4
PIFFLOVA 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

ZOZNAM VOLEBNÝCH OKRSKOV A VOLEBNÝCH MIESTNOSTÍ 
PRE HLASOVANIE VO VOĽBÁCH DO EURÓPSKEHO PARLAMENTU 2024

VOĽBY DO EP
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VO Volebná miestnosť Ulica Čísla domov
13 ZŠ Černyševského 8 FARSKÉHO 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22

MÁNESOVO NÁM. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8
14 SPŠE Hálova 16 HÁLOVA 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20

RUSOVSKÁ CESTA 46, 48, 50, 52, 54, 56
15 SPŠE Hálova 16 PANÓNSKA CESTA 4, 4A, 8

ŠEVČENKOVA 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 32
16 SPŠE Hálova 16 BELINSKÉHO 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25

ULICA ONDREJA ŠTEFANKA 2, 3, 5
17 ZŠ Prokofievova 5 ANDRUSOVOVA 1, 2, 3, 4, 5, 6

ŠVABINSKÉHO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22
18 ZŠ Prokofievova 5 ANDRUSOVOVA 7, 8, 9A, 9B, 10, 11

ŠEVČENKOVA 1, 3, 5, 7, 9, 13, 15, 17, 19, 25, 27, 29, 31, 33
ULICA ONDREJA ŠTEFANKA 2, 3, 5

19 ZŠ Prokofievova 5 FEDINOVA 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 16A, 18, 20, 22, 24
KOLMÁ 8
PROKOFIEVOVA 4, 5, 14, 16

20 ZŠ Tupolevova 20 JIRÁSKOVA 2, 4, 6, 8, 10
MARKOVA 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15

21 ZŠ Tupolevova 20 PAJŠTÚNSKA 1, 3, 5, 7, 9
TUPOLEVOVA 2, 4, 6A, 6B, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24

22 ZŠ Tupolevova 20 IĽJUŠINOVA 1, 4, 6, 8, 10, 12, 14
TUPOLEVOVA 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23

23 ZŠ Dudova 2 AMBROSEHO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19
DUDOVA 1, 2, 4
ROMANOVA 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 21

24 ZŠ Dudova 2 ROMANOVA 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 44, 46
BRATISLAVA-PETRŽALKA

25 ZŠ Dudova 2 HROBÁKOVA 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 20, 22, 24, 26, 32, 38, 40, 42, 44
26 ZŠ Dudova 2 ROVNIANKOVA 1, 2, 3A, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15
27 ZŠ Dudova 2 BRADÁČOVA 1, 2, 4, 5, 6

KUTLÍKOVA 1, 2, 3, 5, 7, 7A, 9, 11, 13, 13A, 13B, 13C, 13D, 13E, 13F, 13G, 13H, 13I, 13J
ROVNIANKOVA 16, 18, 20, 22, 24
STAROHÁJSKA 4, 5, 6, 8, 10, 31, 35

28 ZŠ Gessayova 2 GESSAYOVA 2, 6, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 20A, 23, 25, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47
29 ZŠ Gessayova 2 OSUSKÉHO 1, 1A, 2, 3, 3A, 3B, 3C, 3D, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28
30 ZŠ Gessayova 2 GESSAYOVA 11, 13, 15, 17, 19, 21

OSUSKÉHO 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46
31 ZŠ Gessayova 2 NÁM. HRANIČIAROV 2, 2A, 4A, 4B, 6A, 6B, 8A, 8B, 10, 12, 14, 16, 18, 20
32 ZŠ Lachova 1 FURDEKOVA 1, 2, 3, 4, 5

LACHOVA 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9
NÁM. HRANIČIAROV 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 23, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39

33 ZŠ Lachova 1 FURDEKOVA 6, 6A, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 23, 25
34 ZŠ Lachova 1 LACHOVA 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 

32, 33, 35, 37, 39
35 Bilingválne gymnázium C. S. Lewisa 

(Haanova 28)
HAANOVA 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 14A, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 28, 

31, 33, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 44, 46, 48, 50
MEDVEĎOVEJ 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16
MLYNAROVIČOVA 2, 4, 6, 8

36 Bilingválne gymnázium C. S. Lewisa 
(Haanova 28)

MLYNAROVIČOVA 1, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24

37 ZŠ Pankúchova 4 BLAGOEVOVA 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24
DOLNOZEMSKÁ CESTA 1
KLOKOČOVA 1, 10, 41, 43, 49
LUŽNÁ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 17, 19, 21
POLERECKÉHO 1, 2, 3, 5, 7, 9
SOSNOVÁ 35, 37, 41, 43

38 ZŠ Pankúchova 4 BOSÁKOVA 3, 5A, 5B, 7, 9
BULÍKOVA 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25
JANKOLOVA 5, 6, 7, 8, 9
PANKÚCHOVA 1, 3, 4, 5, 6, 7

JÚN 2024 VOĽBY DO EP
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VOĽBY DO EP

VO Volebná miestnosť Ulica Čísla domov
39 ZŠ Pankúchova 4 JANKOLOVA 1, 2, 3, 4

ŠUSTEKOVA 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 29
40 ZŠ Pankúchova 4 MAMATEYOVA 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 14, 16, 18, 20, 22, 24

ŠUSTEKOVA 31, 33, 45, 47, 49, 51
41 MŠ Jankolova 8 MAMATEYOVA 26, 28, 30

MEDVEĎOVEJ 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34
42 MŠ Jankolova 8 A. GWERKOVEJ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27, 28, 29, 31, 33
M. C. SKLODOWSKEJ 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41

43 PEVŠ Tematínska 10 DOMY PRI MALOM DRAŽDIAKU 3591, 3644, 4053, 6101, 6195, 6198
STARHRADSKÁ 2, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18
TEMATÍNSKA 1, 2, 4, 6, 7, 8, 10
TOPOĽČIANSKA 25, 27, 29, 31, 33

44 PEVŠ Tematínska 10 TOPOĽČIANSKA 1, 3, 5, 7, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23
45 ZŠ Holíčska 50 BRANČSKÁ 1, 3, 5, 7, 9, 11

SMOLENICKÁ 1, 2, 3, 4, 5, 8, 10, 12, 14, 16, 18
46 ZŠ Holíčska 50 HOLÍČSKA 4, 6, 8, 12, 14, 16, 18, 20, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 40, 42, 46, 48, 50
47 ZŠ Holíčska 50 HOLÍČSKA 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25
48 SZŠ Strečnianska 20 ŠINTAVSKÁ 2, 6, 8, 10, 12, 14, 18, 20, 22, 26

STREČNIANSKA 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 20
49 SZŠ Strečnianska 20 BUDATÍNSKA 1, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 16A, 17, 19
50 SZŠ Strečnianska 20 BUDATÍNSKA 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 34, 34A, 35, 37, 41, 43, 47
51 ZŠ Budatínska 61 BUDATÍNSKA 49, 51, 53, 55, 57, 57A, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81

LIETAVSKÁ 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16
52 ZŠ Budatínska 61 ZNIEVSKA 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18
53 ZŠ Budatínska 61 ZNIEVSKA 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44
54 Cirkevné konzervatórium Beňadická 38/A VYŠEHRADSKÁ 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 

35, 37, 39
55 Cirkevné konzervatórium Beňadická 38/A VÍGĽAŠSKÁ 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 21
56 CZŠ Beňadická 38 BEŇADICKÁ 1, 3

LIETAVSKÁ 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15
ŠÁŠOVSKÁ 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16

57 CZŠ Beňadická 38 BEŇADICKÁ 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 22, 28, 30, 32, 34, 36, 38
58 ZŠ Turnianska 10 JASOVSKÁ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25
59 ZŠ Turnianska 10 JASOVSKÁ 27, 29, 31, 33, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51

TURNIANSKA 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10
60 ZŠ Turnianska 10 ANTOLSKÁ 4, 6, 8

KRÁSNOHORSKÁ 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22
61 ZŠ Turnianska 10 BETLIARSKA 8B, 9, 10, 11, 12, 19, 21, 22

HUMENSKÉ NÁM. 4, 5, 6, 7, 8
ĽUBOVNIANSKA 1, 3, 5, 7
ŽEHRIANSKA 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 12, 14

62 ZŠ Turnianska 10 BZOVÍCKA 2, 4, 6, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 36, 38
JANÍKOVSKÉ ROLE 1
ĽUBOVNIANSKA 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18
SITNIANSKA 1, 2, 3
URPÍNSKA 4

63 LEON Centrum (Zuzany Chalupovej 5) ZUZANY CHALUPOVEJ 7, 7A, 8, 8A, 9, 9A, 10, 10A, 10B, 11, 11A, 12, 12A, 13, 13A, 14, 14A, 14B, 15, 
15A, 16, 16A, 17, 17A, 18, 18A, 18B

64 MŠ Fialová 12 BÉŽOVÁ 2, 4, 6, 8
FIALOVÁ 1, 2, 2A, 2B, 2C, 3, 3A, 3B, 4, 4A, 4B, 5A, 5C, 6, 6A, 6B, 7, 7A, 7B, 8, 8A, 10
ŽLTÁ 1, 1A, 2, 2A, 2B, 2C, 2E, 2F, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 8B, 8C, 8D, 8E, 8F, 8G, 8H, 9, 

10, 11, 12, 13, 13A, 14, 14A, 14B, 14C, 14D, 14E, 14H, 16, 16A, 16C, 16D, 16E, 
16F, 16G, 16H, 16I, 18, 22B, 22C, 22D, 22E, 22G, 22H, 24, 24A, 24B, 24C, 
24D, 24E, 24F, 24G, 26, 28, 30, 30A, 30B, 30C, 30D, 30E, 30G, 30H, 
30I, 32A, 32B, 34
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kruhy, ale aj škrabošky, džudo pásy, 
vrecia či ťahacie vozíky,“ vymenúva. 
A tiež reproduktory – jeden práve 
ozvláštňuje aktuálnu hodinu na 
Pankúchovej. 

Tréneri sú na danej škole 
zvyčajne 8 - 10 hodín, teda asi dva 
mesiace, potom sa obmieňajú. „Je 
to preto, aby sme zabezpečili pestrosť, 
pretože každý tréner má inú špeciali-
záciu. Pokrývame tri oblasti – základy 
lokomócie zahŕňajú atletiku – behy, 
skoky, odrazy, hádzanie a podobne, 
druhá obsahuje  rytmické a koordinačné 
základy - gymnastika, úpoly a podobne, 
tretie sú loptové hry. Chceme, aby žiak 
prešiel počas roka všetkým,“ približuje 
Balga. 

A ešte čosi si môžete na hodi-
nách s trénermi všimnúť – deti 
majú naučiť samostatnosti, alebo, 
ak chcete, poskytnúť im možnosť 
byť samostatné. „Napríklad tak, že 
si vytvoria stanovište, kde si sami vymys-
lia aktivitu, vyberú náradie alebo určia 
pravidlá. Samozrejme, nejaký dozor tam 

„Mirkoooo,“ zvýsknu šťastne 
druháci a obkolesia mladého muža 
vo farebnom drese. Keď mu pred-
vedú choreografiu nacvičenú s po-
mocou pani učiteľky len a len pre 
neho, hodina telocviku sa môže 
začať. Všetci sa hýbu, no nečakajte 
drepy, kľuky, dril – a rozhodne ani 
ticho. V skutočnosti v miestnosti 
nepočuť vlastného slova, no ni-
komu to neprekáža, nikto nikoho 
neokrikuje. 

Miroslav Kučera má dianie 
pevne v rukách. Tréner latin-
sko-amerických tancov je jedným 
z tých, ktorí sa stali súčasťou 
celoslovenského projektu Tréneri 
v škole. Jeho misia je jasná: na 
Základnej škole Pankúchova na-
učiť deti láske k telesnej výchove 
a k pohybu. 

Musia prejsť školením
Aj keď začiatky programu 

v roku 2021 skomplikoval kovid, 
dnes z neho profituje už viac 
ako dvesto škôl naprieč Slo-
venskom, z toho päť priamo 
v Petržalke. Okrem Pankúcho-
vej, „beží“ aj na ZŠ Nobelovo 

námestie, ZŠ Černyševského, ZŠ 
Turnianska a ZŠ Dudova

„Primárnym cieľom je zatraktívniť 
a skvalitniť hodiny telesnej výchovy 
a športu na 1. stupni základných škôl, 
prioritne v 1. a 2. ročníku. Pomôcť 
učiteľom viesť hodiny zábavne a ino-
vatívne – a najmä – vytvoriť v deťoch 
vzťah k pohybu hneď od nástupu do 
školy,“ vysvetľuje Tibor Balga, 
koordinátor programu pre západné 
Slovensko.

Projekt, ktorý začal pod 
záštitou Úradu splnomocnenca 
vlády pre mládež a šport, tenistu 
Karola Kučeru, a dnes funguje 
pod gesciou Národného inštitútu 
vzdelávania a mládeže, „vyslal“ do 
základných škôl desiatky kvalifi-
kovaných a profesionálnych tré-
nerov, ktorí učia učiteľov malých 
školákov pristupovať k  telocviku 
novým spôsobom. 

je, ale princíp samostatnosti je pre nás 
dôležitý, pretože deti majú dnes často 
všetko nalinajkované. Samostatnosť 
chýba a nevedia sa sami rozhodovať.“

Optimálna výzva
Hoci klasický dril je na hodi-

nách telocviku už skôr výnimkou, 
stále sú deti, pre ktoré je tento 
predmet nočnou morou – ne-
zriedka preto, že sa im spolužiaci 
vysmievajú pre nemotornosť. 

Program Tréneri v škole myslí 
aj na to. „To je jeden z našich hlavných 
princípov, nazývame to optimálna výzva. 
Tréneri sú inštruovaní viesť hodiny tak, 
aby každé dieťa mohlo zažiť úspech. 
Bez ohľadu na to, akú má telesnú 
konštrukciu alebo aké šikovné sa cíti. 
Nastavia level pre tých zdatnejších, ale 
aj pre tých menej zdatných, alebo tých, 
čo si až tak neveria – aby zážitok z po-
hybu mali práve tieto deti, lebo tie to ešte 
viac potrebujú,“ hovorí Balga. 

Program funguje už tri roky. 
Potvrdil sa jeho pozitívny efekt? 

Aj keď mnohí tréneri majú 
skúsenosti s detskými športovcami, 
každý musí prejsť školením, 
pričom jednou z podmienok zapo-
jenia do programu je získanie certi-
fikátu. „Školenie trvá štyri dni, od rána 
do večera, je tam množstvo teoretických 
aj praktických prednášok a ukážok,“ 
približuje Balga a dodáva: „Vieme, 
že dnes je oveľa väčší počet žiakov 
so špeciálnymi potrebami, aj na 
toto sa prihliada.“

Učia ich samostatnosti
Hodina na Pankúchovej je 

v plnom prúde. S cieľom minima-
lizovať hluchý čas, tréner rozdelí 
telocvičňu na štyri stanovištia 
– na každom sa deje iná aktivita 
založená na spolupráci dvojice. 
Deti sa tak nenudia a všetky cvičia. 
„Dôležité je aktivity neustále obmie-
ňať,“ pripomína Balga a dodáva, že 
okrem metodickej pomoci získava 
každá škola aj bohatý balík športo-
vých pomôcok. „Penové slíže i oštepy, 

O tom, či budú deti milovať školský telocvik, rozhoduje aj prístup učiteľa. Tréneri v škole pedagógom ukážu, ako na to. | Foto: Ivana Vrabľová
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AJ LÁSKA K TELOCVIKU SA DÁ NAUČIŤ
„Tréneri v škole vedú hodiny tak, aby každé dieťa zažilo úspech. Bez ohľadu na to, akú má telesnú konštrukciu alebo 
aké šikovné sa cíti,“ hovorí o unikátnom programe koordinátor Tibor Balga.
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„V 1. a v 3. ročníku sa robí testovanie 
pohybových predpokladov, vieme sa 
teda spätne pozrieť na triedy, ktoré boli 
v programe zapojené, ako sa to na nich 
prejavilo - hoci tam vstupuje viacero 
faktorov. Ale nejako špeciálne nechceme 
deti testovať,“ hovorí Balga.

Spätnú väzbu však zbierajú. „Od 
detí, od rodičov – vypĺňajú dotazník na 
začiatku školského roka a aj na jeho 
konci,“ prikyvuje Balga. „Môžeme hrdo 
skonštatovať, že, keď porovnáme triedy, 

ktoré majú na hodine trénera s tými, 
ktoré ho nemajú, vidno, že záujem 
o telesnú a vôbec športovú výchovu je 
vyšší,“ hovorí a dodáva, že au-
torov programu, samozrejme, 

zaujíma aj pohľad pedagógov. 
„Drvivá väčšina zapojených učiteľov 
si program pochvaľuje a privítala by 
zotrvanie trénerov v školskom prostredí 
aj v budúcnosti,“ vraví.

Finančná injekcia
Najlepšiu reklamu robí projektu 

dobrý chýr, no každý kraj má 
aj koordinátora, ktorý oslovuje 
školy vo svojom regióne. „Vždy sa 
snažíme vybrať takú, ktorá program 
najviac potrebuje. Napríklad tú, kde 

chýbajú učitelia telesnej výchovy alebo 
majú problém s materiálnym vybavením. 
Neverili by ste, ale stále máme školy, 
ktoré nemajú telocvičňu,“ prekvapuje 
Balga.

„Neustále sa snažíme rozširovať 
program o nové školy a zapojiť tak do 
programu čo najviac žiakov,“ hovorí. 
Hoci väčšina programu je pre 
školy zadarmo (pri zapojení troch 
tried na škole), riaditelia musia 
zabezpečiť náklady na realizáciu 
programu minimálne pre jednu 
triedu.. „Na školský rok je to okolo 
1080 eur. Keď si to rozrátate na štyri 
triedy, vychádza to cca 10 eur na žiaka, 
čo vôbec nie je veľa,“ vysvetľuje Balga. 
Napríklad v Petržalke bola táto 
suma pokrytá aj vďaka poslanec-
kým prioritám.

Ide o budúcnosť
Mnohé výskumy potvrdzujú, 

že pohybová aktivita pozitívne 
vplýva na kognitívne schopnosti, 
činnosť mozgu a koniec koncov 
aj na výsledky v akademických 
predmetoch. „Keď sa hýbeme, hýbe 
sa aj mozog. Teda je dobré zvýšiť 
objem pohybovej aktivity – a telesná 

a športová výchova je jediný predmet na 
škole, ktorý pohybovú aktivitu obsahuje. 
Na Slovensku ju máme, bohužiaľ, iba 
dvakrát do týždňa. Nehovoriac o tom, 
že aj status tohto predmetu je biedny – 
keď treba dobehnúť učivo, tak na úkor 
telesnej. Výchovný koncert? Jasné, bude 
v telocvični, nebude telesná, odpadne,“ 
hovorí Balga.

Verí však – aj na základe vyso-
kého záujmu a výsledkov projektu 

Tréneri v škole –, že situácia sa 
bude zlepšovať, i keď pôjde o beh 
na dlhé trate. „No práve o tom je náš 
program. O budúcnosti. Cieľ je vytvoriť 
v deťoch pozitívny vzťah k pohybu 
– aby sa potom, keď budú napríklad ôs-
maci, nestalo, že hodinu telesnej výchovy 
presedia na lavičke. Len preto, že sa im 
nechce cvičiť,“ uzatvára.

Martina Štefániková

„Tréner v škole“, profesionálny tanečník Miroslav Kučera, a Eliška Zelenová, triedna 
učiteľka II. C na ZŠ Pankúchova si skvele rozumejú. | Foto: Ivana Vrabľová
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Koncom apríla Bratislavský samosprávny 
kraj (BSK) významne rozšíril ponuku so-
ciálnych služieb – otvoril nové zariadenie 
podporovaného bývania v rodinnom dome 
v obci Sološnica. Patrí pod Zariadenie sociál-
nych služieb (ZSS) Pod hradom v Plaveckom 

Podhradí. Práve toto zariadenie je jedným 
zo župných ZSS-iek, ktoré sa zapojilo do 
procesu deinštitucionalizácie, teda premeny 
veľkých anonymných priestorov na komu-

nitný spôsob života. 

Prvých šesť statočných
„Som hrdý na to, že sa nám za relatívne krátky čas 

podarilo nájsť vhodný objekt, debarierizovať vnútorné 
i vonkajšie prostredie a pripraviť dom tak, aby sme 
od 1. mája mohli začať poskytovať túto novú sociálnu 

Zmena myslenia
Do Národného projektu Deinštitucionalizá-

cia zariadení sociálnych služieb sa zapojilo 9 zo 
14 župných zariadení sociálnych služieb. „Za-
mestnanci týchto zariadení prešli vzdelávaním, ktoré 
bolo zamerané aj na zmenu myslenia pri poskytovaní 
sociálnych služieb. Teší nás, že tento proces sa v prípade 
dvoch župných zariadení napĺňa už samotným sťaho-
vaním klientov do novo vybudovaných a zrekonštruova-
ných objektov rodinného typu,“ uzavrela riaditeľka 
odboru sociálnych vecí BSK Marica Šiková. 

Natália Forman
Bratislavský samosprávny kraj

službu. Takéto zariadenie prispeje k zvýšeniu kvality 
života ľudí so zdravotným znevýhodnením v rodinnom 
prostredí a podporí ich samostatnosť,“ povedal pred-
seda BSK Juraj Droba.  

V rodinnom dome v Sološnici našlo svoj 
nový domov šesť prijímateliek sociálnych 
služieb zo Zariadenia sociálnych služieb Pod 
hradom v Plaveckom Podhradí. Tie opustili 
inštitucionalizovaný systém poskytovania soci-
álnych služieb vo veľkom zariadení a začali žiť 
samostatný život v útulnom rodinnom dome.

Klientky sa na túto zmenu starostlivo pripra-
vovali pod vedením odborníkov, tento proces 
trval tri roky. Pod dohľadom profesionálov 
tak budú môcť viesť teraz samostatný život. 
Kapacita zariadenia je šesť miest s celoročnou 
pobytovou formou.

Bratislavský samosprávny kraj otvoril nové zariadenie podporovaného bývania v rodinnom dome v Sološnici. | Foto: BSK Zariadenie sa môže pochváliť novým vybavením. | Foto: BSK

Debarierizovanie vnútorného i vonkajšieho prostredia pre nové obyvateľky. | Foto: BSK Rodinný dom sa od mája stal útočiskom šiestich zdravotne znevýhodnených žien. | Foto: BSK

BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ
BS

K

NOVÉ SOCIÁLNE BÝVANIE
Bratislavská župa poskytla znevýhodneným klientkám rodinný dom, v ktorom môžu viesť samostatný život.
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Revitalizácia parkovej záhrady bola súčasťou rekonštrukcie kaštieľa v Modre. | Foto: BSK Záhrada bola vytvorená začiatkom 20. storočia. | Foto: BSK

Tipy na aktivity s deťmi počas letných 
mesiacov a systém odmeňovania – to sú dva 
hlavné bonusy projektu s názvom Cyrilome-
todský detský pas, ktorý 1. júna odštartuje 
na vybraných miestach Bratislavského 

a Trnavského kraja. Cieľom projektu je 
zábavnou formou predstaviť deťom, ale aj 
ich rodičom, dedičstvo solúnskych bratov 
Cyrila a Metoda, ktorí v roku 863 prišli na 

územie dnešného Slovenska na pozvanie knie-
žaťa Rastislava, aby tu šírili kresťanstvo – a to 
v slovanskom jazyku.

Vďaka podpore Bratislavského a Trnav-
ského kraja bude Cyrilometodský detský pas 
ponúkať príležitosť spoznať bohatú históriu 
a dedičstvo týchto krajov so zameraním na kľú-

čové turistické miesta a pamiatky reflektujúce 
odkaz sv. Cyrila a Metoda.

Cyrilometodský detský pas je rozšírením 
úspešného projektu Rodinné pasy, ktorý 
združuje miestne atrakcie a služby do jednej 
komplexnej ponuky s výhodami pre jeho držite-
ľov. Tí môžu zbierať pečiatky od partnerských 
miest na vyznačenej trase a po vyplnení pasu 
s minimálnym počtom sedem pečiatok získať 
pre deti skvelý darček, ktorý im bude po splnení 
podmienok zaslaný na adresu.

„Naším cieľom je nielen motivovať návštevníkov 
k objavovaniu nášho kultúrneho dedičstva, ale aj 
podporovať udržateľný cestovný ruch v regióne. Veríme, 
že Cyrilometodský detský pas bude skvelým spôsobom, 
ako priblížiť našu kultúru a históriu mladšej generácii 
a zároveň zlepšiť turistický zážitok pre celé rodiny,“ 
zhodnotil predseda BSK, Juraj Droba.

Viac aktuálnych informácií nájdete na webo-
vej stránke kulturnecesty.sk. 

Natália Forman
Bratislavský samosprávny kraj

DOBRODRUŽNÁ OBJAVNÁ CESTA  
PO STOPÁCH CYRILA A METODA 

JÚN 2024

ODHAĽTE KRÁSU PARKOVEJ ZÁHRADY  
V MODRANSKOM KAŠTIELI

Spustnutá záhrada pri modran-
skom kaštieli prešla komplexnou 
rekonštrukciou. Práce realizoval 

Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK), ktorý jej prinavrátil nie-
len krásu, ale aj historickú hod-

notu. Pri príležitosti národného 
podujatia Víkend otvorených 

parkov a záhrad do nej môže 
nazrieť aj verejnosť - v sobotu 
8. júna od 15:00 do 21:00.

Počas dňa otvorených dverí 
čaká návštevníkov pestrý program. 
Malých zabavia divadielka, 
tvorivé dielničky, knižný kútik či 
parkové aktivity a hry. Atmosféru 

v parku spríjemní kapela Funny 
Fellows, na nádvorí kaštieľa pod 
majestátnym platanom zas v pod-
večer zaznie jazz v podaní kapely 
La Jana & Her cats.

Chýbať nebude dobré jedlo 
od lokálnych gastro prevádzok, 
ochutnávka vína od miestnych 

vinárov či predaj byliniek a kvetov. 
Pripravená je komentovaná pre-
hliadka záhrady. 

Natália Forman
Bratislavský samosprávny kraj 

BS
K

BS
K

Zábavný vzdelávací cestovný 
sprievodca predstaví rodinám 
s deťmi slovanských vierozvestcov.

BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ
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Petržalská samospráva si v plnej 
miere uvedomuje, že odpad vo 
vodách i na brehoch Draždiaka 
predstavuje potenciálne nebezpe-
čenstvo pre návštevníkov, najmä 
v čase najvyššej kúpacej sezóny. 
Už tradične sa o jeho odstránenie 
v spolupráci s mestskou časťou 
Bratislava-Petržalka postarali 
potápači zo Spolku ochrancov 
vôd OCTOPUS pod vedením 
Tomáša Rácza.

Rybári s dočasnou 
stopkou

Čistenie jazera a jeho okolia 
prebehlo počas dvoch májových 

dní a aktívne sa doň zapojila 
viac ako desiatka členov 
organizácie. Ôsmi potápači 
s člnom postupne prehľadávali 
dno štrkoviska až do hĺbky 
5 metrov. „Potápači pracujú 
v trojčlenných tímoch vo vzdialenosti 

zhruba desať-pätnásť metrov od brehu,“ 
vysvetľuje Rácz. „Jeden je vždy pod 
vodou, pripevnený na bójke päťmetrovým 
lanom – to je hĺbka, do ktorej sa potá-
pame a hľadáme odpad – zvyšní dvaja 
v člne preberajú, čo nájde. Následne sa 
vymenia,“ opisuje Rácz a dodáva, 

že ďalšia partia zasa zabezpečuje 
čistenie brehov. „Nepríjemné je najmä 
zbieranie zdochnutých rýb,“ priznáva.

Rozmernejší odpad sa na breh 
dostal vďaka vzduchovému vaku. 
Zberači ho následne vozíkom 
odviezli na jednu kopu. O jeho 
sanáciu sa obratom postarali 
zamestnanci petržalskej údržby. 
Samotnému čisteniu vodnej plochy 
predchádzala aj dohoda so Slo-
venským rybárskym zväzom. Ten 
ešte pred začiatkom prác upozornil 
svojich členov, aby v uvedených 
dňoch svoj koníček na Veľkom 
Draždiaku radšej odložili.

Široká škála úlovkov
Potápači sa v prevažnej miere 

zamerali na bežný odpad, na 
základe žiadosti samosprávy si 
však dali pozor aj na väčšie, ostré 
kamene, ktoré by mohli byť ne-
bezpečné pre plavcov.

Škála úlovkov bola skutočne 
široká. Nechýbal medzi nimi 
zhrdzavený trezor, päťmetrová 
kovová konštrukcia, stará videoka-
mera či soška hinduistickej bohyne 
Durgá. Už tradične ich doplnili 
aj betónové kvádre s trčiacimi 

železnými drôtmi, sklenené fľaše, 
plechovky či ďalší drobný odpad 
predstavujúci ohrozenie bezpeč-
nosti plavcov.

Draždiak opäť ožije
„Po týchto dvoch dňoch môžeme 

skonštatovať, že Draždiak je pripravený 
na letnú sezónu,“ teší sa vedúci 
zásahu Tomáš Rácz.

A sezóna to bude už tradične 
nabitá. Postará sa o to séria po-

dujatí pod názvom Leto na Draž-
diaku, ktorá v termíne od 28. júna 
do 1. septembra ponúkne vždy od 
piatka do nedele bohatý detský, ale 
aj hudobný program. Všetky infor-
mácie o podujatí samospráva už 
čoskoro zverejní na svojom webe 
a sociálnych sieťach. 

Dávid Pavlík
Silvia Šimeková

lepší život spoločne

Nové začiatky pre lepšiu budúcnosť.
Hľadáme kolegu:  Klientsky pracovník na pobočku Údernícka 2, Bratislava

Kontaktujte nás: +421 915 571 317    |    tomas.both@obchod.uniqa.sk

• Príjemný kolektív, vhodné aj pre nováčikov.
• Flexibilný pracovný čas  

(časom je možná aj práca z domu).

• Fixná  a variabilná zložka (priemerná mzda 2 500 €).
• Kariérny rast na manažéra.
• Termín nástupu vždy k 1. dňu v mesiaci. 

O odstránenie odpadu z brehov a vôd Draždiaka sa už tradične postarali potápači 
zo Spolku ochrancov vôd OCTOPUS. | Foto: Ivana Vrabľová

INZERCIA

VEĽKÝ DRAŽDIAK JE VYČISTENÝ 
A PRIPRAVENÝ NA SEZÓNU

AKTUÁLNE / INZERCIA
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Medzi úlovkami potápačov bol aj vylomený trezor, 
stará videokamera či päťmetrová kovová konštrukcia.
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V roku 1981 vzniklo libreto výtvarného 
dotvorenia časti Lúky III. Ide o územie, ktoré 
je ohraničené Budatínskou, Lietavskou a Zniev-
skou ulicou a Jantárovou cestou. Investičný 
náklad stavebnej časti (teda cena stavby celej 

časti) bola stanovená na 431 398 000 korún 
československých (Kčs), z toho malo byť 
vyčlenených 740-tisíc Kčs (0,17 percent) 
na výtvarné dotvorenie na základe Hlavy 
V. Dodávateľom bol podnik Slovenského 
fondu výtvarných umení (SFVU) – DIELO.

Libreto k výtvarnému dotvoreniu sa 
samozrejme, nezaobišlo bez povinných ideo-
logických „omáčok“. Píše sa v ňom napríklad: 
„Výtvarné dielo v plnom rozsahu rešpektuje princípy 
socialistického realizmu a zásady štátnej kultúrnej po-
litiky. Jeho výraz je kontinuálny s dedičstvom kultúrnej 
minulosti nášho národa. Idea, estetický účin a materiá-
lový výraz harmonicky dotvára socialistické životné pro-
stredie. Výtvarné dielo umocňuje úsilie našej spoločnosti 

o novú tvár socialistického mesta. Výtvarné doriešenie 
obytného súboru sa sústreďuje do dvoch bodov.“

DIELO S NÁZVOM MÁJ
Architekti (Peter Jančo, Pavol Mrázek, 

Eva Horková) navrhli umiestniť do tejto 
stavby dve diela.

Bronzová plastika Posolstvo mieru od Pavla 
Tótha, skolaudovaná v roku 1988, sa zachovala 
vo vnútrobloku pred ZŠ Budatínska dodnes. 

Zaujímavejší je však príbeh druhého diela. 
To malo byť „umiestnené v priestore, ktorý je vyvr-
cholením obytnej zástavby vo svojej najvernejšej podobe. 
Výtvarné dielo akcentuje stavbu ako celok, je vnímané 
z hlavnej komunikačnej osi mestského sektoru. Svojim 
výrazom výtvarné dielo reaguje na prítomnosť Rekreač-
no-športového areálu v okolí jazera Veľký Draždiak.“

Malo teda ísť o priestor medzi plánovanou 
mestskou triedou (dnes lokalita, kde sa buduje 
električka) a doskovými panelákmi na dnešnej 
Znievskej, v susedstve telocvične. Šesťmetrové 
dielo s názvom Máj, ktoré malo byť z dreva 
alebo z kovu, mal vytvoriť sochár Vladimír 
Môťovský.

DVA VARIANTY
Autor predložil komisii dva varianty – vy-

soké stĺpy s geometricky štylizovanými vtákmi 
v hornej časti zhotovené z kovu a drevené 
dielo v podobe štyroch stĺpov pripomínajúcich 
tradičné máje. Následne autor pracoval už iba 

s kovovým variantom, ktorý veľmi pripomína 
jeho Kontakty mieru od roku 1972 umiestnené 
na diaľnici D1 pri vstupe do Bratislavy. V roku 
2009 z dôvodu rozširovania cesty dala Národná 
diaľničná spoločnosť dielo odstrániť s tým, že 
ho „uchovajú a umiestnia pravdepodobne na diaľničnú 
križovatku Vajnory“. Necháme sa prekvapiť.

STRATENÉ BEZ STOPY
Dielo Máj bolo zrealizované a 28. augusta 

1986 aj skolaudované. Oproti pôvodnému 
zadaniu sa výška vyšplhala až na 820 cm, 
vyhotovené bolo v čiernom kove s náterom 
oranžovej farby.

Je neuveriteľné, že toto obrovské dielo zrazu 
bez stopy zmizlo. Nikde sa neobjavili fotogra-
fie, ktoré by dokumentovali, že tu dielo naozaj 
stálo, no nenašiel sa ani žiaden dokument 
o jeho odstránení. Jedinou stopou by mohol 
byť betónový základ v tráve medzi stromami, 
kde mohlo dielo stáť.

Ak by ste o diele mali akékoľvek informácie, 
budeme veľmi radi. Možno sa podarí rozlúštiť 
ďalšiu záhadu petržalského umenia.  

Martin Kleibl

Víťazné a realizované dielo v podobe 820 cm vysokej  
kovovej plastiky. | Foto: Archív M. K.

Drevená alternatíva plastiky Máj. | Foto: Archív M. K.

Realizáciu výskumu podporil 
z verejných zdrojov formou štipendia
Fond na podporu umenia.

UM
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IE
JÚN 2024 UMENIE

SKRYTÉ PRÍBEHY PETRŽALSKÉHO UMENIA

KAM ZMIZLO OSEMMETROVÉ DIELO?
Monumentálna kovová plastika sa 
bez stopy stratila.
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Petržalské graffiti. | Foto: graffitiportal.sk

„Na Západe boli subkultúry formou úniku pred 
pracovným životom. V krajinách východného bloku boli 
formou úniku pred formálnym disciplinárnym dozorom. 
V oboch prípadoch subkultúra mládeži poskytovala 
únik pred formálnou reguláciou každodenného života 
a ponúkala príležitosť pre sebavyjadrenie a tvorivosť,“ 

vysvetľuje vedúci katedry sociológie Filo-
zofickej fakulty Univerzity Komenského 
Roman Džambazovič.

O tom, aké subkultúry dotvárali kolorit 
a identitu sídliska Petržalka počas jeho 
50-ročnej histórie, príde známy sociológ 

porozprávať na ďalšiu prednášku z cyklu Petr-
žalská akadémia vzdelávania, ktorý vďaka 
finančnej podpore Fondu na podporu umenia 
pripravila Knižnica Petržalka. 

V pondelok 3. júna o 17:30 v pobočke 
knižnice na Prokofievovej 5 Džambazovič 
ponúkne širší pohľad na sub/kontra/kultúry, na 
ich dôležitosť, charakteristické znaky, s upria-
mením pozornosti na ich priestorové ukotvenie. 
Spolutvorcami prednášky by pritom mali byť 
prostredníctvom diskusie aj samotní poslucháči.

V poradí tretia prednáška nepochybne zas 
poteší fanúšikov vojenskej histórie. O minulosti 
a budúcnosti legendárnych petržalských 
bunkrov príde v pondelok 10. júna o 17:30 na 
Prokofievovu 5 porozprávať predseda OZ Mú-
zeum petržalského opevnenia Martin Kubala.

 
Martina Štefániková

Už tridsaťpäť rokov Miestna knižnica Petr-
žalka ponúka príležitosť začínajúcim autorkám 
a autorom z celého Slovenska, aby preukázali 
svoj literárny talent v súťaži Petržalské sú-
zvuky Ferka Urbánka.

Zapojte sa do nej aj vy. Svoje básne, po-
viedky, ukážky z noviel, románov či rozprávok 
môžete prostredníctvom elektronického formu-
lára, ktorý nájdete na webe kniznicapetrzalka.sk 

poslať už len do 30. júna 2024.
Knižnica pripomína, že tento rok vyhla-

suje aj špeciálnu súťaž o Cenu riaditeľky 
Miestnej knižnice Petržalka za literárne 
dielo s tematikou Petržalky.

Literárnu súťaž založili ešte v roku 1990 
vtedajší riaditeľ petržalskej knižnice Jozef  

Pavelka, básnik a prekladateľ Vojtech Kondrót, 
básnik Ľudovít Fuchs a bývalý šéfredaktor 
časopisu Rodina a škola Eduard Krajčo.

Pôvodne išlo o súťaž pre žiakov petržal-
ských základných škôl, v roku 2006 definitívne 
získala celoslovenský charakter. Jej dnešnú 
podobu tvorí vyhodnotenie troch vekových 
kategórií, a to mladší žiaci, starší žiaci a dospelí 
a tri žánrové kategórie – poézia, próza a dráma. 

Viera Némethová
Miestna knižnica Petržalka

Najväčšia petržalská párty roka 2024 sa ne-
zaobíde ani bez Petržalskej knižnice. Tento rok 
pripravila bohatý program v spolupráci s vyda-
vateľstvom Slovart a Kultúrnymi zariadeniami 
Petržalky. 

Návštevníci sa môžu tešiť na literárny 
festivalový stan, kde zažijú stretnutia so slo-
venskými autorkami a autormi či knižnými 
bookstagramermi.

V sobotu 22. júna sa predstavia spisova-
telia Barbora Kardošová, Peter Bartoněk, 
Barbara Zmušková, Richard Rychtarech 

a Jozef  Heriban a tiež bookstagramerky 
Midnight.reads a Tomáš Jáger/cruco_161.

V nedeľu 23. júna sa môžete zoznámiť so 
spisovateľmi a scenáristami Braňom Jobusom, 
Martou Hlušíkovou, Evou Borušovičovou, 
Barborou Dvořákovou-Hatrákovou a „vedá-
torom“ Samom Kováčikom.

 
Viera Némethová

Miestna knižnica Petržalka

ČO PÍŠETE? POŠLITE!

KNIŽNICA NA DŇOCH 
PETRŽALKY

PETRŽALSKÁ AKADÉMIA VZDELÁVANIA: 

SUBKULTÚRY MLADÝCH  
AJ PETRŽALSKÉ BUNKRE

KNIŽNICA
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VÝBER PROGRAMU - JÚN 2024 www.kulturavpetrzalke.sk

DOM KULTÚRY 
ZRKADLOVÝ HÁJ

so 22.06. | 18:00 | 12 €
HÁJENKA vystúpenie DFS HÁJENKA 

po 24.06. | 18:00 | 12 €
GALAPROGRAM 
DANUBIA A HALO HALO

ut 25.06. | 18:00 | 6 €
TALENTINA HRÁ, SPIEVA 
A TANCUJE PRE RADOSŤ

st 26.06. | 19:00 | 45 €
RUSALKA NEJEN PODLE DVOŘÁKA 
ANEB KDO JE STARÁ HÁTA? / muzikál 
STUDIO YPSILON PRAHA

št 27.06. | 18:00 | 6/ 5 €*
LADIES NIGHT: 
POVAHA LÁSKY
 * v cene vstupenky: welcome drink,   
   kozmetické poradenstvo, tombola

po 03.,10.,17.,24.06. | 9:30 - 11:00
3 € rodič + dieťa/ 4 € rodič + 2 deti
ČARBANIČKY výtvarný ateliér s herňou

št 06.06. | 18:00 | 9 €
TVORIVÝ BABINEC S  MARTINKOU 

pia 07.06. | 19:00 | 8 € 
STAROVAL muzikál/ dráma
DIVADLO TANDEM

št 13.06. | 18:00 | 9 € 
LADIES ART 
VÝTVARNÝ VEČER S MONIKOU

pia 14.06. | 16:00 | 6 €
ZÁVEREČNÁ AKADÉMIA
SZUŠ ART PEGAS 
TANEČNÝ A LITERÁRNO-DRAMATICKÝ 
ODBOR

pia 14.06. | 18:30 | 6 €
ZÁVEREČNÁ AKADÉMIA
SZUŠ ART PEGAS 
HUDOBNÝ ODBOR

št 20.06. | 10:00-20:00 | vstup voľný
POP - HIT 2024 
okresná súťaž v populárnej piesni

št 20.06. | 18:00 - 20:00 | 30 € 
RASTLINNÉ TERÁRIÁ workshop 

pia 21.06. | 17:00 
MODA 2024 prehliadka módnej tvorby  

so 01.06. | 17:00
LETNÁ ROZLÚČKA S PRVOSIENKOU
DFS PRVOSIENKA a ĽH PRVOSIENKA

po 03.06. | 17:00 | 5 €
SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA 
TANEČNÉHO ODBORU 
ZUŠ JÁNA ALBRECHTA I.

ut 04.06. | 15:00 | 3 €
NESTARNÚCE MELÓDIE / CHARLIES DUO

st 05.06. | 19:00 | 26 € 
KLENOTY ČESKEJ KOMÉDIE
SCÉNY Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA

so 08. - ne 09.06. | 10:00-22:00 | 32 €
FANASIA 2024 festival s ázijskou tématikou

po 10.06. | 17:30 | 10/ 5 € do 18 rokov
ŠKOLSKÁ AKADÉMIA SZUŠ Balkánska 87

ut 11.06. | 19:00 | 22 € 
HOMO PANELLUS (ČLOVEK PANELOVÝ) 
divadelná komédia 
Vznik inscenácie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia 
a International Visegrad Fund.

št 13.06. | 18:00 | 5 €
SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA 
TANEČNÉHO ODBORU 
ZUŠ JÁNA ALBRECHTA II.

st 19.06. | 16:00 - 20:00 | vstup voľný 
SPOLOČENSKÉ HRY

št 20.06. | 18:00  
SEN O HRAČKÁCH / štúdio TERPSICHORÉ

ut 25.06. | 18:30 | 9/ 7 €
DOKUMENTÁRNE VEČERY 
LUDWIGA BAGINA NA TÉMU
AKO ĎALEJ EKO? 
film NÁROD VEĽRÝB

pia 28.06. | 16:00 | 3 €     
ČAJ O ŠTVRTEJ / FORTUNA DUO 

ne 02.,09.,16.,23.,30.06. | 9:00 
3 € / osoba / hodina  
STOLNÝ TENIS PRE VEREJNOSŤ 

po 03.,10.,17.,24.06. | 19:00 | 3 € 
JOGA  

ut 04.,11.,18.,25.06. | 15:00 | 3 €
št 06.,13.,20.,27.06. | 17:00 | 3 € 
ZDRAVOTNÉ CVIČENIE

st 05.,12.,19.,26.06. | 9:30 | 3 € 
ZDRAVÝ CHRBÁT 

st 05.,12.,19.,26.06. | 17:30 | 3 € 
HAPPY DANCE KIDS   

št 06.,13.,20.,27.06. | 19:00 | 3 € 
LATINO ZUMBA  

pia 07.,14.,21.,28.06. | 8:00
1 €/ osoba / hodina 
RAKETOVÍ SENIORI  
pia 07.06. | 8:00 | vstup voľný 
turnaj mužov

po 06.,10.,17.06. | 09:00 | 2 € 
po 06.,10.,17.06. | 10:00 | 2 €
CVIČENIE PRE PETRŽALSKÉ
SENIORKY I. a II. zdravotné cvičenie                                   

st 05.,12.,19.06. | 09:00 | 2 € 
st 05.,12.,19.06. | 10:00 | 2 €
CVIČENIE PRE PETRŽALSKÉ
SENIORKY III. a IV.    

št 06.06. | 8:00-12:00 
PETRŽALSKÁ KVAPKA KRVI

st 12.06. | 17:30 | vstup voľný 
CIKCAKOVÉ INŠPIRÁCIE
záverečná výstava prác 
výstava potrvá do 28. 6. 2024

pia 21.06. | 18:00 | 5/ 4 €
MUSIC MOMENTS
MONIKA STANISLAVOVÁ 
hudobný recitál

KULTÚRNE ZARIADENIA PETRŽALKY

DOM KULTÚRY 
LÚKY

zmena programu vyhradená

CC 
CENTRUM

v Petržalke

šašo

NERF

aréna

detskédielničky

bublinková
show

športovéaktivity

elektrické
autíčka

malovanie

na tvár

jazda naponíkoch

hudobné a tanečnévystúpenia

Ihrisko Fedinova
ŠH Proko�evova

KULTÚRAJÚN 2024
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ŠPORT

Max Lörinčík patrí medzi najväčšie 
generačné talenty Slovenska. 
Foto: TK Petržalka

Na scéne, nielen tej petržalskej, 
pôsobí od začiatku tohto milénia. 
Za myšlienkou založenia klubu 
stojí dvojica Ľubomír Kurek 
a Peter Kratochvíla. „V začiatkoch 
sa trénovalo na kurtoch TJ Slávia 
Právnik pri Draždiaku. Po naplnení 
kapacity areálu hráčmi sa v spolupráci 
s mestskou časťou začal v roku 2002 
budovať tenisový areál na Dudovej, pri 

ZŠ Dudova,“ začína rozprávanie 
predseda klubu TK Petržalka 
Filip Kratochvíla.

Aj novovybudovaný areál 
na Dudovej doslova praskal 

vo švíkoch. Na scénu teda muselo 
prísť ďalšie rozširovanie klubovej 
základne. „Rozhodli sme sa, opäť 
v spolupráci s mestskou časťou, skúsiť 
postaviť ďalší tenisový areál v inej časti 
Petržalky. Rozhodnutie padlo po výbere 
z viacerých školských lokalít na ZŠ 
Nobelovo námestie. Pri výstavbe sme sa 

zamerali na športovú infraštruktúru, 
ktorá nám chýbala na Dudovej, a to pre 
našich hráčov a reprezentantov Petržalky 
a Slovenska,“ dopĺňa Kratochvíla.

Prím hrajú deti  
a mládež

V súčasnosti klub pôsobí 
v troch areáloch, okrem tých 
na ZŠ Dudova a ZŠ Nobelovo 
námestie aj v Dunajskej Lužnej. 
„TK Petržalka ako zakladajúci klub 
spolupracuje s TŠP – Tenisovou školou 
Petržalka. V troch tréningových centrách 
mládeže je momentálne sústredených 220 
hráčov všetkých kategórií, o ktorých sa 
stará kolektív profesionálnych trénerov 
a odborníkov,“ objasňuje. 

V letných mesiacoch klub 
ponúka dovedna devätnásť an-
tukových kurtov, dve miniihriská, 
dva pieskové kurty a tiež jeden 
kurt s umelou trávou. Pre porov-
nanie, v energeticky náročnejšej 
zime ide o tri haly, v rámci ktorých 
je k dispozícii osmička kurtov na 
tenis a rovnaký počet kurtov na 
bedminton. 

Klub sa od svojho vzniku 
vyprofiloval a aktuálne je jeho 

činnosť zameraná prevažne na deti 
a mládež. Ničím výnimočným nie 
je ani výuka štvor- či päťročných 
detí. Na svoje si však prídu aj 
ostatné generácie. „Každoročne 
organizujeme dvadsaťpäť turnajov pre 
všetky vekové kategórie. Nezabúdame 
ani na amatérov a rodičov našich detí, 
pre ktorých organizujeme turnaje vo 
štvorhre dvakrát do roka,“ dopĺňa 
Kratochvíla. 

Najmenších  
treba aj zabaviť

Každá z generácií si vyžaduje 
osobitý prístup. Profesionálny tré-
nerský tím však presne vie, ako na 
to. „S tými najmenšími, päťročnými, sa 
snažíme hrať na tenis. Deti motivujeme 
zábavou a častým striedaním rôznych 
športov, keďže sústredenie na jednu 
činnosť je v tomto veku slabé. Hráme sa 
a popritom hľadáme u detí výnimočnosť, 
na ktorú upozorníme rodičov,“ vysvet-
ľuje predseda klubu. 

Rodičov tréneri už vopred upo-
zorňujú, že nie z každého vyrastie 
vrcholový športovec. „Každé dieťa je 
však výnimočné s úplne iným nadaním, 
a to treba rozvíjať. Aj pri tenisových 

tréningoch je základom všeobecná 
športová príprava. Keď sa zanedbá, 
ťažšie sa doháňa už v mládežníckych 
kategóriách, a to v každom športe,“ 
dopĺňa Kratochvíla.

Predseda klubu zároveň vyjadril 
svoj názor, kedy by deti mali 
urobiť prvé tenisové kroky. „Ro-
dičia sa nás pýtajú, kedy by deti mali 
začať trénovať. Do veku štyroch rokov 
odporúčame pracovať s deťmi v rôznych 
baby plaveckých a mini gymnastických 
krúžkoch. Kedy začať s tenisom, to je 
individuálne, ale platí, že ak je dieťa sa-
mostatné, vie sa samo obliecť, obuť, tak 
už dokáže vnímať tenisového trénera 
a hrať sa v skupinke s rovesníkmi,“ 
uzatvára tému Kratochvíla. 

Výnimočná rodina
Nielen v predošlých vydaniach 

novín, ale tiež na sociálnych sie-
ťach mestskej časti informujeme 
o úspechoch klubu. V rámci jeho 
skvelých výsledkov azda najvý-
raznejšie vyčnieva meno Maxa 
Lörinčíka. Veľký talent klubu 
(ročník narodenia 2011) vybojoval 
v závere roka 2023 na Európskom 
festivale hráčov do 12 rokov 

V zbierke TK Petržalka je aj minuloročný titul majstrov Slovenska družstiev do 12 rokov. | Foto: TK Petržalka
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Pokračujeme 
v predstavovaní veľkých 
športových klubov 
mestskej časti. Tentokrát 
ideme na tenisové kurty,  
kde o svoje úspechy tvrdo 
bojuje klub TK Petržalka. 

TENISOVÁ ŠPIČKA VYRASTÁ V PETRŽALKE. 
NECHÝBA ANI VÝNIMOČNÁ RODINA
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ŠPORT / INZERCIAJÚN 2024

BLOK na Einparku

Program:

14:30 
Aktivity pre deti 
Zážitkový program Zberný dvor
s Braňom Jobusom v spolupráci 
s NATUR-PACK a SLOVENSKO ZÁLOHUJE

Kreatívne workshopy s Ateliér Devín

17:00  
Otec Mirec DJ Set

20:00
Korben Dallas

Môžete sa 
tešiť na:

Viac informácií na
https://bit.ly/blok-na-einparku

B
L

15. 6. 2024
14:30 – 22:00

KOVstup voľný

striebro vo dvojhre a bronz vo 
štvorhre. Kvality potvrdil pred 
pár dňami aj na medzinárodnom 
turnaji Tennis Europe do 14 rokov 
v slovinskom Maribore, kde získal 
titul vo štvorhre a zahral si tiež 
singlové finále.

„Je veľmi skromný, pracovitý už od-
malička. Vyrastá v tenisovej rodine, kde 
mama Sandra a otec Janko podriaďujú 
všetko tenisovým úspechom svojich detí. 
Popri Maxovi majú veľké úspechy aj 
mladší brat Lukas a sestra Ema, ktorá 

už vyhráva prvé zápasy. Sú vzorom 
pre ostatné deti v klube a celé Slo-
vensko,“ teší sa Kratochvíla. 

Budúcnosť Lörinčíka v se-
niorskej kategórii je v takomto 

mladom veku ťažké predpovedať, 
Kratochvíla ju však vidí optimis-
ticky. „Maxo má všetky predpoklady 
na najlepšiu stovku. Je to veľmi náročná 
cesta a všetci, čo pracujeme okolo detí, 
máme takýto cieľ. Všetko však do seba 
musí zdravo a šťastne zapadnúť,“ 
dopĺňa. 

Predseda zároveň spokojne 
dodáva, že „v klube aktuálne pôsobí 
asi 10 hráčov z top 10 rebríčkov 
jednotlivých kategórií na Slovensku. Sú 
podporovaní, ako sa len dá.“

Dotácia dôležitým 
ohnivkom reťaze

Aj TK Petržalka sa v roku 2024 
zaradil medzi úspešných žiadateľov 
o dotáciu pre veľké športové kluby. 
Od samosprávy získal na svoju 
činnosť vyše 6000 eur. „Táto pomoc 
je dôležitým ohnivkom reťaze. Máme 
menšie, ale aj veľké priority v tenisových 
areáloch, ktoré potrebujeme pre hráčov 
vylepšiť. Nie všetko je možné vybudovať 
naraz, iné časti infraštruktúry zostarli 
a treba ich vynoviť či revitalizovať,“ 
vysvetľuje Kratochvíla.

Dotácie využívajú na činnosti, 
na ktoré si nevedia sami našetriť. 
„V roku 2019 šlo o elektrický valec, 
v nasledujúcich dvoch rokoch o opravu 
nafukovacej haly, v roku 2022 o LED 
lampy a v tom minulom o dresy, ale aj 
iné tenisové oblečenie. Dotácie smerujú aj 
na bežné výdaje, predovšetkým energie, 
ktoré vzrástli počas kovidu a energetickej 
krízy štvornásobne,“ uzatvára rozprá-
vanie predseda klubu.

 
Dávid Pavlík

Radosť po vybojovaní baráže. | Foto: FC Petržalka

V strhujúcom sezónnom finiši 
I. futbalovej ligy na úkor Tatrana 
Prešov vybojovali zverenci Michala 

Kuruca druhú priečku a baráž 
o Niké ligu, ktorú napokon 
tesne nezvládli. Na Tehelnom 
poli najskôr zdolali MFK 

Zemplín Michalovce 2:1, v odvete 
na východe Slovenska následne 
prehrali 0:2.

Petržalka naposledy účinko-
vala medzi elitou ešte v sezóne 
2009/10, čakanie si teda mini-
málne o rok predĺži. „Ďakujeme 
všetkým fanúšikom nielen za dnešok, 
ale za celú sezónu,“ uviedol klub na 
sociálnej sieti. 

Dávid Pavlík

Futbalisti FC Petržalka stroskotali až v baráži. 

PETRŽALKA KROK OD NIKÉ LIGY
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Cigánila, 
luhala

Oľga (dom.) Šibal, 
huncút

Stal 
sa mladším

1. časť 
tajničky

Bezhrbá 
ťava

Nemecký 
výrobca áut

Ruský 
súhlas

Pomôcky: 
uralit, zly, 

Smole, 
Vrina, rook

Podvedie

Adela (dom.)

Prelamuje

Mesto 
na Považí

Náplň 
cigariet

Označenia 
kvality 

výrobkov

Autor: Blah. A podobne 
(skr.)

Krupina 
(EČV)

Oným 
spôsobom

Slovenská 
debatná 

asociácia 
(skr.)

Ukazovacie 
zámeno

Pohýbala 
(kniž.)

Nepriro-
dzená

2. časť 
tajničky

Ad acta 
(skr.)

Či, po česky

Stromo-
radie

Naša najbli. 
hviezda

Odroda 
antibolu

Ťažký kov

Potrela 
medom

Chorobné 
zúrivosti

Krvná 
skupina

Pruž. syntet. 
vlákno

Kód českej 
koruny

5. časť 
tajničky

Slovinský 
dramatik

Silne, pevno

Na tomto 
mieste M fonetickyMeno Pavla

(zdrob.)

Herecký 
prejav

3. časť 
tajničky

Undead 
(skr.)

Stanislav 
(dom.)

Možno

Časť tela 
vtákov

Množstvo 
(kniž.)

Zbor nár. 
bezpečnosti

Slovensko 
(MPZ)

Kyslá 
prísada 
do jedál

Myká (zried.)
Spisová skr.

Oersted (zn.)

Koleso (nár., 
hovor.)

4. časť 
tajničky

Kiloampér 
(zn.)

Kremík (zn.)

Zábavný 
podnik

(Skr.) tento 
mesiac

Meď (zn.)

Stredová 
priamka

Zaručená

Havran,
po anglicky

Malá jama

Inkasný 
príkaz (skr.)

Kyprili 
pluhom

Osobné 
zámeno

Mučiaci 
nástroj

Miliampér 
(zn.)

Existuj

Územný 
celok

Vydáva teplo

Spojka

Nech, 
po česky

Zlý, 
po poľsky

Dav ľudí

Potom

Vpíjaj

Veľa

Citoslovce 
nazretia

Opak dňa

Šúchaj, 
utieraj

Chumáče

Potápala

Prvá žena 
(bibl.)

Mesto 
v Albánsku

Časti vety

Plakalo 
(bás.)

Súprava 
vozňov

ŠPZ Hradce 
Králové

Odpovede zasielajte na e-mail noviny@petrzalka.sk do 23. júna 2024 v predmete správy so slovom Tajnička. 
Zaslanie viacerých e-mailov nezvyšuje vaše šance na výhru.

Výhercom tajničky z čísla 5/2024 
sa stáva Marian Mazán.

V júnovej krížovke hráte 
s vydavateľstvom Albatros 
o román z prostredia futbalu 
Kulti od kráľovnej romantiky 
Mariany Zapaty.

Držíme palce!

„Chcela by som vidieť sedem divov 
sveta, prejsť na bicykli Kontinentálny 

predel, zvládnuť preteky Ironman, 
vidieť polárnu žiaru, prejsť sa po 

ľadovci, pohojdať v náručí…(znenie 
krížovky).“


